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ČILĖS KATALIKŲ VYSKUPAI RAGINA 
VALDŽIA GERBTI ŽMONIŲ TEISES

SANTIAGO. — Čilės katalikų vyskupų konferencija, vadovau-( 
jama kardinolo. Raul Silva Henriquez paskelbė pareiškimą, kuris 
kaltina karinę vyriausybę neleistinomis priemonėmis: kankinimais, 
suiminėjimais ir ilgais areštais užkertančią kelią tautos susitai
kinimui. Čilės žmonės gyvena nesaugumo ir baimės atmosferoje, 
sakoma vyskupų pareiškime. Čilės vyriausybės narys generolas 
Gustavo Leigh pareiškė, kad jis gerbia bažnyčią, tačiau jos vyrai, 
patys to nejausdami, tapo marksizmo nešėjais.

ŠARVUOČIAI LISABONOS GATVĖSE 
UŽDARĖ TARPTAUTINI AERODROMU

L1SABONAS. — Portugalijos kariuomenės dalis ketvirtadienį 
sukilo prieš vyriausybę, vakar Lisabonos gatvėse matėsi tankai
ir valdžios įstaigos, prezidento rūmai buvo apsupti stiprių sargy
bų. Nežinia, ar tos jėgos ištikimos darbtinei valdžiai, artai suki
lėlių jėgos. Sukilėliai pačioje pradžioje užėmė vieną radijo stotį 
ir pradėjo skelbti atsišaukimus, raginančius visas kariuomenės 
jėgas prisidėti prie sukilimo, o policiją įspėjo netrukdyti pervers
mui.

Vyskupai sako, kad jie neabe
joja vyriausybės puikiomis in
tencijomis ir gera valia, tačiau 
jos veiksmai trukdo piliečių susi
taikinimui. Padėtis gali būti iš
spręsta tik rodant pagarbą žmo
nių teisėms, laikantis Jungtinių 
Tautų ir Antrosios Vatikano ta
rybos nurodymų.

Katalikų žiniomis, dešimtys 
tūkstančių piliečių perėjo įvai
rias belaisvių stovyklas, o 6,000 
dar tebelaikomi jose, dažnai be 
jokio teismo ir net be kaltini
mų.

Vyskupų pareiškime paliečia
ma ir ekonominė padėtis, kuri 
esanti taip vedama, kad didžiau- 
sia'ir sunkiausia našta ir pasiau
kojimas krinta ant darbo žmo
nių. švietimo sistema organi
zuojama be tėvų ar akademikų 
dalyvavimo. Pareiškimas ragina 
karinę vyriausybę greit paruoš
ti naują konstituciją, kurios ruo
šime galėtų dalyvauti visi pilie
čiai. ; f v'7 •

Čilės karin ė valdžia savo’tiks- 
pasistatė “marksizmo vėžio sif- 

' naikinimą”. To tikslo ji siekia 
' griežtais metodais, nepaisyda

ma -protestų. Universitetai ir 
mokyklos- išvalytos nuo marksis
tu mokyto jų-ir net darbininkai 
išmetami iš darbų, jei įtariama, 
kad jie praeityje rėmė komunis
tus; 1 \ ' ■

Ekonomikoje Čilės valdžia pa
veldėjo didelius nedateklius, vis 
augančią infliaciją. Valdžia su
grąžino planuotą ekonomiką į 
laisvos rinkos sistemą, kuri, kaip 
paprastai, dauginusia nuskriau
džia mažiausiai turinčius.

r ’Čilės gyventojų didelė daugu
ma yra katalikai ir vyskupų pa
reiškimas turės nemažą įtaką.

. J *■_' ? • -------------— »*'

Indėnų protestas 
dėl plunksnų

ALBUQUERQUE. — Naujoje 
Meksikoj e žuvavimo ir gamtos 
■apsaugos agentai suėmė 14 indė
nų, kurie pardavinėjo retų ir įs
tatymų •globajamųjų paukščių 
plunksnas, šie suėmimai sukėlė 
indėnų; genčių vadų protestus. 

' Vadai, sako, kad paukščių 
plunksnos per amžius buvo indė
nų naudojamos religinėse ir kul
tūrinėse apeigose. Federalinė val
džia bandanti sunaikinti 
kultūrą, uždrausdama 
plunksnas.

Federalinės įstaigos
kad ereliai Amerikoje yra glo
bojami ir juos medžioti yra už
drausta. Vidaus reikalų depar
tamentas turi parduotuves, ku
rios pačios pardavinėja erelių 
plunksnas, kai ereliai užsimuša 
atsitrenkę į aukšto įtempimo 
elektros vielas ar patys nudve
sia natūralia mirtimi. Pelėdų ar 
paukščių giesmininkų plunksnas 
irgi uždrausta pardavinėti ar 
pirkti, pagal 1940 m. išleistą 

- paukščių apsaugos įstatymą.

.. - NEW YORKAS. — Los Ange
les mieste mirė komediantas Bud 
Abbot, 78 m. amžiaus. Jis pa
garsėjo su partneriu Lou Cos
tello, kuris mirė 1959 m.

indėnų 
naudoti

nurodo,

NAZARETAS. — Arabas Na-' 
zareto miesto meras Izraelyje 
pasitraukė iš pareigų, nes jis ne
turi lėšų miestui tvarkyti. Mies
tas turi 35,000 gyventojų, tačiau 
tik trečdalis moka mokesčius. 
Beveik visos miesto nuosavybės 
priklauso bažnyčioms ar vienuo
lynams, kurie nemoka mokesčių.

PALM SPRINGS. — Kalifor
nijos teismas nusprendė, kad 
streikuojantieji darbininkai tu
ri teisę pikietuoti Walterio An- 
nenbergo namus. Annenbergas 
yra JAV ambasadorius Britani
joje. Kalifornijoje jis turi di
delį dvarą, kur sodus, parkus ir 
golfo lauką prižiūri 15 darbi
ninkų. Jie streikuoja reikalau
dami didesnių algų, nes jiems 
moka tik po 2.50 dol. per vai. Ki
tų golfo laukų prižiūrėtojai gau
na po 3,75 dol. per vai. 
k SAN FRANCISCO/— Polici- _
ja gavo dar vieną pagrobtos Pa- įį'dMelė, kaZišėsdintu *mZ 
tncia Hearst įkalbėtą juostelę, 
kartu su jos vairavimo leidimo 
perkirpta antra puse. (Pirma' Egiptui skirtoje sumoje 20 
pusė policijai buvo atsiųsta ank- miL dol. skirta Suezo kanalo iš- 
čiau, įrodymui, kad juastelė tik- valymo darbams, 80 mil. skirta 
rai įkalbėta Patricijos). Naujo- pirkimui Amerikos gaminių ir 
je juostelėje panelė Hearst vadi- mašinų ir 150 mil. — miestų prie 
na savo tėvą “kiaule” ir prane- Suezo kanalo atstatymo darbas, 
ša, kad ji savo, noru dalyvavo 
banko plėšime praėjusią savaitę.

TOKIJO. — Japonijoj atida
rytas liuksusinis restoranas šu
nims, kurie gali įeiti tik lydi
mi žmonių. Siūlomi pusryčiai, 
pietūs ir vakarienės bei specia
lūs užkandžiai nuo 40 centų iki 
1.40 dėl. Klientai gali ėsti prie 
stalų ar, tiesiog nuo raudono ki
limo.

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė patvirtino, kad kraštutinių 
nacionalistų puolimas karinėje 
akademijoje buvo skirtas pa
grobti prezidentą Sadatą. Pro
kuroro įstaiga paskelbė, kad gru
pės vadas Salem Sariyah, pales
tinietis su Libijos ir Irako pa
sais, pernai Tripolyje susitiko 
su Libijos valstybės galva Ūua- 
ddafi.

TEL AVIVAS. — Buvusi Iz
raelio premjerė Goldą Meir pa
reiškė, kad ji tiki, jog ateityje 
arabai ir žydai gyvens taikoje, 
tačiau ji pati nesitiki sulaukti 
tų dienų. Ji pabrėžė, kad ji su 
džiaugsmu perduoda premjero 
vietą jaunesniam žmogui. Ji sva
jojanti apie dienas, kada išlipus mą paramą Hanojuj. Nieko ne
iš lovos, ji žinos, kad jai niekur 
nereikia eiti, bet gali veikti, ką 
nori. Jos ambicija virti maistą 
savo vaikams ir vaikaičiams, pa
sakė Meir.

SAN FRANCISC. — Miesto 
policija kelių teismo bylų spau-' pareiškė, kad jų daryti žemės 
džiama įsakė sustabdyti jaunų (tyrinėjimai parodė, jog šiauri- 
miesto negrų kratymą gatvėse.' nėję Nevadoje po žeme turi būti 
Bus kratomi tik tokie, kurių el
gesys policijai pasirodys įtarti
nas. Pavyzdžiui, jei negras 
lauks autobuso, tačiau jam at
važiavus, nelips į jį. Arba: iš
lips iš automobilio, o tam nuva- padarytas išlaidas, neskaitant 
žiavus, žygiuos ta pačia krypti- įvairių kitų erdvės tyrimų atneš
ini, kaip automobilio nuvažiuota, j tų laimėjimų.

PRAŠO 5.18 BIL UŽSIENIO PARAMAI
WASHINGTON AS. — Prezidentas Nixonas paprašė kongre

są skirti užsienio valstybių paramai 5.18 bil. dol. šioje sumoje yra 
900 milijonų Viduriniųjų Rytų valstybėms: 350 mil. Izraeliui, 
250 — Egiptui, 207.5 mil. — Jordanui ir 100 mil., numatyta Sirijai, 
jei ji sutiks baigti karo veiksmus prieš Izraelį. Nors kongresas pa
skutiniu metu vis dažniau pasisako prieš paramą užsienio šalims, 
šį kartą prezidento reikalavimas buvo sutiktas palankiai.

Iš 5.18 bil. dol. kariniams rei
kalams skiriamas 1.92 bil., eko
nominei paramai — 3.6 bil. Vals
tybės departamento pareigūnas, 
kalbėdamas apie 250 mil. sumą 
Egiptui, paaiškino, kad “suma

jturėjo būti pakankamai didelė, Į riausybę ir jį patį suėmė. Nauju 
kad įtikintų Egiptą’ Amerikos ge
ra 'valia, bet ne tokia dramatiš-

Jei atsargoje palikta 100 mil. 
dol. suma būtų nutarta duoti Si
rijai, tai ji būtų skirta karo iš- 
vietintų žmonių įkurdinimui, mi
nų laukų išvalymui ir panašiems 
pokarinės rekonstrukcijos dar
bams apmokėti.

Izraelis . yra gavęs šių metų 
užsienio paramos programoje 
2.2 bil. dol. Prezidentas Nixonas 
nutaręs, kad 1.2 bil. Izraelis tu
rės Amerikai sugrąžinti, o 1 bil. 
dol. bus dovana.

Šalia Viduriniųjų Rytų šalpos

premjeru . paskelbtas generolas 
Antorrio Spinola,'13 metų vado
vavęs portugalų kariuomenei ko- 
inijose Afrikoje. Jo knyga, 
kurioje jis pataria politinėmis 
priemonėmis išspręsti kolonijų 
klausimą, prisidėjo prie kariuo
menės nepasitenkinimo dabarti
ne valdžios politika.

šiaurinėj Airijoj britų ka
reiviai sugavo du svarbius slap
tosios airių armijos vadus. Po
licija surado negyvenamam na
me dideli.tos armijos ginklų san
dėli.

® Sen. Edward Kennedy bai
gė savo vizitą Sovietų Sąjungoje 
ir per Amsterdamą išvyko na
mo. Jis gavo progą susitikti 
Maskvoje su sovietų žydų atsto
vais.

® Pietų Afrikoje vėl rinki
mus laimėjo nacionalistų parti-

Saugumo Taryba 
pasmerkė Izraelį 

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba paskel
bė rezoliuciją, kuri pasmerkia 
Izraelį už Libano teritorijos pa
žeidimą, ir reikalauja, kad Izra
elio vyriausybė negrasintų Liba
nui ir nevykdytų karinių žygių 
jo teritorijoje.

Taryba pasmerkia visus smur
to veiksmus, ypatingai tokius, 
kurie baigiasi nekaltų civilių 
mirtimi. Taryba ragina visus, 
kuriuos tas liečia, atsisakyti 
smurto veiksmų. Taryba krei
piasi į visas vyriausybes laiky
tis JT čartos ir tarptautinių įs
tatymų. Taryba reikalauja, kad 
Izraelis tuoj paleistų ir grąžin
tų Libanui visus pagrobtus ci
vilius. Pagaliau taryba ragina 
visus nesiimti tokių veiksmų, 
kurie galėtų pakenkti taikos sie
kiančioms deryboms.

Amerika siūlė įrašyti -j rezo
liuciją sakinį, kuriame būtų pa
minėtas Qiryat Shemona mies
tas, kur arabai nužudė 18 žmo-

M. Rostropovičius 
išvažiavo į Paryžių 
MASKVA. — Garsus sovietų 

čelistas Mstislav Rostropovič ga
vo valdžios leidimą važiuoti į už
sienį dvejiems metams. Jis .pla
nuoja apsigyventi Paryžiuje ir 
iš ten gastroliuoti po Ameriką 
ir Vakarų Europą, čelistas, ku
rio užsienio keliones valdžia ank
sčiau varžydavo, išvažiuos su sa
vo žmona, dainininke Galina 
Višnevskaja.

Rostropovičius buvo užsitrau
kęs režimo ■ nemalonę, nes jis 
draugavo stl Solženicinu ir net j 
leido jam gyventi savo namuose, 
kai Maskvos valdžia nedavė ra
šytojui buto. Sakoma, kad čelis-
tui protekciją padarė pats Brež- nių, jų tarpe 13 moterų ir-vaikų. 
nevas. Viza, matyt, buvo duo- gis rezoliucijos papildymas buvo 
ta tik šiomis dienomis, nes čelis- 
to pavardė buvo, išpausdinta 
“Maskvos žvaigždžių festivalio” 
programoje. Ji dabar išbraukta 
ir Rostropovičiaus vietoje įra
šytas Estijos Vyrų choras su 
dirigentų muziku Gustavu Erne- 
saku. Festivalis prasidės gegu
žės 5 d. ir tęsis visą savaitę.

Paskutinį kartą Rostropovi
čius dalyvavo koncerte vasaro 11 
d., o prieš tai jis niekur nesi
rodė 13 mėn. Jo paties žodžiais, 
jam buvęs uždėtas “karantinas”.

atmestas 7-6 balsais. Izraelio am
basadorius išėjo iš tarybos posė
džio, pirma pasakęs, kad jis ne
nori būti teisingumo laužymo 
liudininku, ši rezoliucija esanti 
dar vienas pavyzdys, kad Sau
gumo Taryba, svarstydama Vi
duriniųjų Rytų reikalus nesuge
ba būti bešališka ir teisinga.

Priimtoji rezoliuciją gavo 13 
balsų, jų tarpe Amerikos. Nie
kas nebalsavo prieš. Tarybai šiuo 
metu pirmininkhuja Irako atsto
vas Talib ei Shibib.

Lisabonos aerodromas vakar 
buvo uždarytas. Ketvirtadienį 
naktį gatvėse girdėjosi atskiri 
šūviai, bet kas šaudė, nežinoma.

Viename radijo pranešime 
“Ginkluotų Jėgų judėjimas” pa
skelbė, kad bus pakeista dikta
tūra, varžiusi žmonių teises.

Portugalija jau nuo 1932 m. 
valdoma vienos partijos, kurią 
įsteigė buvęs prezidentas Anto
nio de Oliveira Salazar. Jam mi
rus, nauja valdžia žadėjo refor
mų, tačiau žmonės jų nesulaukė. 
Portugalijos kariuomenėje bruz
dėjimas pasireiškė kovo 16 d., 
kada vienos įgulos kareiviai pra
dėjo žygiuoti į Lisaboną, bet bu
vo pekeliui sustabdyti ir nugink
luoti be šūvio.

Ta proga valdžia pašalino iš 
pareigų kelis kariuomenės va
dus. Vienas jų pašalintas todėl, 
kad jis savo knygoje įrodinėjo, 
kad Portugalija negali laimėti 
Afrikoje vedamųjų karų ir kc- 
lonijų-klausimą reikia spręsti de
rybomis.
- Nors Portugalija yra viens 

vargingiausių valstybių visoje 
Europoje, ji ginklams bei kolo
nijų karams išleidžia 40% savo 
biudžeto. Angoloje, Mpzambikp- 
je ir Ginėjoje laikoma 142,000 
kariuomenė, kurios išlaikymąs 
daug kainuoja. ?

šis kariuomenės įgulų sukili
mas yra geriau organizuotas Ir 
apima didesnį kariuomenės skai
čių. Iki šiol neaišku, ar sukili
mui pavyks vyriausybę pakeisti, 
tačiau kariuomenės atviras bruz
dėjimas gali padaryti įtaką į vy
riausybės ateities nutarimus.

dol. skiriama Indokinijai. Iš tos 
sumos Pietų Vietnamui numaty
ta 939.5 mil. dol. suma, Kambo- 
dijai — 110 mil. ir Laosui 55.5 
mil. Į šias sumas neįeina jau ka
riniame biudžete numatytos pa
ramos sumos: 1.6 bil. Pietų Viet
namui, 390 mil. — Kambodijai 
ir 90 mil. — Laosui.

Šiaurės Vietnamui nenuma
tyta parama, kol Hanojaus val
džią laužys Paryžiaus karo pa
liaubų sutartį, pasakė spaudos 
sekretorius Warren. Pernai kon
gresas atmetė prezidento prašo-

numatyta ir Indijai, kuriai para
ma buvo sustabdyta 1971 m. In- 
dijos-Pakistano karo metu.

NEW YORKAS. — Paskuti
nės Skylab kelionės astronautai

dideli vario klodai. Apskaičiuo
ta, kad ten vario yra už 2 bil. 
dol. Pati Skylab programa vy
riausybei kainavo apie 2. bil. dol. 

(Vario atradimas beveik užmokės

Vorster.
® Buvęs sovietų armijos ma

joras ir karinės medžiagos įstai
gos teisinis patarėjas Avraham 
šrifrin pareiškė Izraelyje, kad 
Amerika veda savižudišką poli
tiką parduodama sovietams 
technologiją. Iš Amerikos sta
tytų automobilių fabrikų sovie
tai lengvai padaro tankų fabri
kus.
• Izraelis pareiškė, kad jis 

toliau puldinės Libano teritoriją, 
jei iš jos bus puolamas Izraelis. 
Jungtinės Tautos jau septynis 
kartus pasmerkė Izraelį, tačiau 
nei karto nepasmerkė arabų.

® Sacramento, Cal., policija 
suėmė tris negrus, kurie kaltina
mi šaudę baltus, jiems visai ne
pažįstamus žmones. Trys buvo 
nušauti per 5 dienas.
o Senatorius Birch Bay rei

kalauja, kad senatas ištirtų naf
tos bendrovių planus pardavinėti 
Aliaskoje gaunamą naftą Japo
nijai.
o New York Times paskelbė, 

kad gynybos sekretorius Schle- 
singeris planuoja sumažinti Eu
ropoje laikomus atominius gin
klus.

Mirė generolas 
atidavęs Pekiną c c

HONG KONGAS. — Kinijoje 
iškilmingai palaidotas 79 m. bu
vęs Kinijos generolas Fu Tse Yi. 
Revoliucijos metu jis vadovavo 
25 Tautinės Kinijos divizijoms, 
kurios nuo komunistų gynė Pe
kiną ir plačią apylinkę. Komu
nistų armijai artėjant prie mies
to, generolas Fu, ilgai galvojęs, 
nutarė pasiduoti su visomis di
vizijomis komunistams ir tuo iš
vengti istorinio miesto sunai
kinimo. Chiang Kai Shekas už 
tą pasidavimą paskelbė genero
lą išdaviku.

Visa generolo Fu kariuomenė 
tuoj buvo įjungta į Raudonąją 
Armiją ir tas gerokai prisidė
jo prie Chiang Kai Sheko jėgų 
pralaimėjimo. Už tai gen. Fu 
buvo Pekino valdžios labai ger
biamas, nors svarbesnių parei
gų vyriausybėje jis ir neturėjo.

BUFFALO. — Teisėjas nu
baudė jaunuolį “streakerį”, ku- 

| ris lakstė nuogas gatvėje 25 dol. 
’pinigine bauda už netvarkingą 
elgesį. Teisėjas įsakė tuos pini-Peter Flanigen buvo dar vienas pre

zidento vyriausybės narys, pasitraukęs gus nusiųsti našlaičiu namams 
drožia™ pirkti.

Waldheimas ragina 
konkrečiai veikti
NEW YORKAS. — JT sekre

torių Waldheimas, stebėjęs ilgus 
debatus Generalinėje Asamblė
joje, pats pasakė kalbą, raginda
mas imtis greit konkrečių veiks
mų, organizuojant paramą vals
tybėms, kurioms gresia ekono
minė tragedija.

Per 11 dienų buvo pasakytos 
107 kalbos, tačiau asamblėja, su
šaukta svarstyti žaliavų ir išvy
stymo problemų pasaulyje, nie
ko praktiško nenųtarė. Waldhei
mas pabrėžė savo kalboje, kad 
milijonų žmonių likimas gali pri
klausyti nuo šios asamblėjos at
liktų ar neatliktų darbų.

Naftos kainų pakėlimas ypa
tingai sunkiai palietė jau anks
čiau vos vegetavusias šalis. 
Daugiasia paliestos yra: Benga
lija, Bolivija, Etiopija, Indija, 
Pakistanas, Sudanas, Tanzanija, 
Uganda, Zaire ir kt.

Waldheimas pareiškė, kad 
svarbu nustatyti aukštesnes kai
nas produktams, kuriuos ekspor
tuoja atsilikusios šalys.

NEW YORKAS. — Sekmadie
nį tūkstančiai žydų paminėjo 31 
metų sukaktį nuo Varšuvos ge
to sukilimo. Sinagoga, kurioje 
minėjimas vyko, buvo papuošta 
plakatais: “Mes neužmiršime, 
mes neatleisime!”



Operetės pastatymus įvyks 
balandžio 27 d., šeštadienį, 
8 vai. vak. ir balandžio 28 d., 

sekmadienį, 3 vai popiet 
Marijos Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS “PlkMYN” STATO 
ROBERT PLANQUETTE 3JŲ VEIKSMŲ OPERETĘ

ORNEVILIO VARPA
Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČSNIENĖ, VIKTORAS MIELIULIS, 

ELEONORA ZAPOL1ENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.

i Bilietai gaunami Margipiuoet
<[ ir prie įėjimo šeštadienį nuo 6 vai.
<[ vak., sekmadiepį nuo 1 vąk p. p.

i
 Bilietų kainos: 4 , 5, 6, 7 doL 

abiem spektakliams.

MALONIAI KVIEČIAME 
---VISUS

DR. KAZYS ŠIDLAUSKASVEIKSNIU KONFERENCIJOS IR LIETUVIU ATSTOVAVIMAS
Naujienos noriai spausdina Dr. Ka- 

z:o Šidlausko, Alto vicepirmininko, 
s'.ra psnį apie Lietuvos laisvinimo 
veiksnius, Dr. Šidlausku nuomonė 
truputi skiriasi nuo teisininko Petro 
Stravinsko Naujienose dėstytų min
čių. Būtų gražu ir naudinga, jeigu 
ir kiti lietuviai teisininkai pasisakytų 
laisvinimo veiksniu ir darbo derini
me Klausimais. Naujienos mielu no
ru :pausdins jų dėstomas mintis, ir 
e-ane tikri, kad p. Stravinskas, kvie
tęs pasisakyti dėl paskelbtų koncęp- 
cjų dar kartą palies ir paryškins vi
siems Lietuviams svarbius klausimus.

Naujienų Redakcija

Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konferencijos turi ilgą istoriją. 
Anksčiau, kai turėjome tik Vil
ką ir Lietuvos diplomatus, tai 
tik jų atstovai rinkdavosi j to
kias konferencijos. Kai Vlikas 
Įkūrė Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenę ir pats persikėlė iš Vo
kietijos Į JAV-bes, tų veiksnių

konferencijų dalyvių skaičius žy
miai prasiplėtė. Pirmiausia, jos 
negalėjo apsieiti be Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kuri buvo vi
są laiką pinigais rėmusi Vliko 
veiklą, vos tik jam atsikūrus Vo
kietijoje. Iš kitos pusės, be Al
to pritarimo, nebūtų Įvykęs ir 
JAV LB suorganizavimas. Atsi
rado ir kitas savotiškas politinis 

(veiksnys Lietuvos Laisvės Ko
mitetas.

š. m. balandžio 13 d. “Nau
jienose” teis. P. Stravinskas, sa
vo rašiny “Veiksnių Darbo Ko
ordinacija”, svarsto Lietuvos 
laisvinimo veiksnių konferenci
jas, išeinant iš atstovavimo prin
cipo. Jis sako, kad Vlikas turįs 
išskirtinę kompetenciją atstovau

2212 WEST CERVAK ROAD. CHICAGO, ILLINOIS 606QS

Peter Kazanavskąs, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon. Tue. Fri.9-4 Tbur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rantų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i v&us skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunky, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaitvti.

Chicagoie ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3 00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST.

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..............-..... dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

O Užsakau Naujienas savo ................... ................................. kaip dovaną

........     proga.

□ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums neenkėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų

PAVARDE IR VARDAS .................................................................. ..... ................

ADRESAS ............. ........ ...................................... ....... ——..........—

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS - ------ ---

Parašas

ti pavergtąją lietuvių tautą, Lie
tuvos Diplomatinės Tarnybos na
riai Lietuvos valstybę, klek toks 
atstovavimas yra galimas įsta
tymų ribose, neturint savo vy
riausybės. Lietuvos Bendruome
nė, pagal teis. P. Stravinską, kaž
kodėl turinti išskirtinę kompe
tenciją atstovauti užsieny gyve
nančius lietuvius laisvinimo dar
be, išskiriant JAV, kur tą at- 
stovavimą vykdąs Altas. Užmirš
tas likęs tik Lietuvos Laisvės Ko
mitetas, kurio atstovai, pagal El
tos pranešimą, irgi dalyvavę pa
sitarime dėl laisvinimo veiksnių 
konferencijos. Atrodo, kad ir to
kios gilios teisinės erudicijos vy
rui, kaip P. Stravinskas, sunku 
buvo sugalvoti, ką tas Lietuvos 
Laisvės Komitetas turėtų arba 
galėtų atstovauti.

Kažkaip man užkliūva toji 
PLB-nei teis. P. Stravinsko pri
pažįstama išskirtinė kompeten
cija, atstovauti užsieny gyvenan
čius lietuvius laisvinimo darbe. 
Negi, teis. P. Stravinskas užsie
ny gyvenančių lietuvių nelaiko 
lietuvių tautos dalimi, bent kiek 
tas liečia tautos laisvinimo dar
bą ? Kodėl neskaitoma, kad ir už
sieny gyvenančius lietuvius at
stovauja Vlikas, jei jis pašauk
tas atstovauti pavergtos tautos 
valią, atgauti savo laisvę, nes su
darytas Lietuvos politinių gru
pių, kaip tautos politinės min
ties reiškėjų ir vykdytojų? Ga
lima, žinoma, aiškinti, kad Vil
kas atstovauja tik Lietuvos vals
tybinę tautą,-1, y. tik pavergtos 
Lietuvos ribose gyvenančius lie
tuvius. Bet kokioj padėty yra 
dabartinis pavergtos lietuvių 
tautos valstybingumas? Ar ne
atrodo, kad ši konstrukcija yra 
dirbtinė ir nutolus nuo realybės ? 
Kaip su tais už Lietuvos ribų 
gyvenančiais tautiečiais, kurie 
tebeturi tik Lietuvos ir neturi 
jokios kitos valstybės piliety
bės ? Ar Vlikas neturi kompeten
cijos nei jų atstovauti?

Pagaliau priėmus tokią dirb
tinę pavergtųjų ir laisvųjų lie
tuvių atstovavimo koncepsiją, 
praktiškoj veikloj galima priei
ti prie gana absurdiškų rezulta
tų. Juk Vlike esamomis sąlygo
mis veikia ir tegali veikti tik už
sieny gyvenantys lietuviai. Bet 
jei Vlikas jų negali atstovauti/ 
tai išeitų, kad Vlike veikiantys 
lietuviai neturi kompetencijos 
Lietuvos laisvinimo darbe savęs 
pačių atstovauti.

Man rodos, kad priskyrimas 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nei betkokios kompetencijos at
stovauti užsieny gyvenantiems 
lietuviams laisvinimo darbe yra 
tik kažkoks nesusipratimas. Nei 
Vlikas, įkurdamas PLB, nebuvo 
jai numatęs kokių nors lietuvių 
politinio atstovavimo, o tik tal
ką Lietuvos laisvinimo veiks
niams, nei tokią jos kompetenci
ją galima išvesti iš teisinės logi
kos.

Savo ankstybesniam š. m. ba
landžio 10 d. “Naujienų” straips
ny, pavadintam “Dar Dėl Veiks
nių- Konferencijos”, teis. P. 
Stravinskas primena Vliko ir 
Lietuvos diplomatų teisinę pa
dėtį ir išreiškia baimę, kad veiks
nių konferencija galinti neigia
mai paveikti arba net pakeisti 
abiejų šių institucijų teisinę pa
dėtį. Pagal Eltos pranešimą apie 
veiksnių atstovų pasitarimą dėl 
tos konferencijos, kuriame bu
vęs svarstomas ir konferencijos 
dalyvių skaičius, teis. P. Stra
vinskas prisibijo, kad iš tokios 
veiksnių konferencijos galinti 
išeiti lyg ir kokia veiksnių vado
vybė, kurios sprendimai būtų pri
valomi visiems konferencijos da
lyviams, t. y. visiems veiksniams.

Negalima nesutikti su teis. P. 
Stravinsko išvedžiojimais, kad

DARGIO MINTYS APIE 
SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERIKOJ 

visas išlaidas ir išmokėjimus.(Tęsinys)
— SLA Pildomoji Taryba ne 

tik saugiai investuoja šios dide
lės fraternalės organizacijos tur
tą, — toliau tęsė pasikalbėjimą 
SLA prezidentas Povilas Dargis,
— bet mes taupiai administruo
jame visus kitus SLA reikalus. 
Tai matyti iš aktuaro raporto, 
išsiuntinėto įvairių JAV apdrau- 
dos departamentų atsakingiems 
pareigūnams. Aktuaras rado 
reikalo savo raporte pasąkyti, 
kad SLA savo turtą tvarko ir 
organizacijos reikalus adminis
truoja labai tvarkingai ir tau
piai.

— Kuo tas taupumas pasi
reiškia? — jūsų koresponden
tas paklausė SLĄ prezidentą.

— SLA turto administravimo 
tvarkingumas ir taupumas gail
imą matyti iš šių svarbių faktų, 
kuriuose Jums ir visiems laik
raščio skaitytojams suminėsiu,
— (arė toliau Povilas Dargis.

Pirma, mes nemėtonie pi pigų 
be reikalo. Neperkame, ko ne
reikia, be ko gątime apsieiti. 
Kontroliuojame fr aptariame 
kiekvieną išleicįžiamą centą. 
Apie dolerį ir kalbos negali bū-: 
ti, nes mes be reikalo neišlei- 
džianie ir centų.

Antra, Pildomosios Tarybos 
narių atlyginimas yra nepap
rastai mažas. Jis yra daug ma
žesnis, negu kitų fraternalių or
ganizacijų atsakingų pareigūnų 
a th7ginimas.

— Ar galite pasakyti, kiek 
jūs gaunate už prezidento darbą 
ir pareigas? — paklausėme Po-

SLA prezidento mėnesinis atly
ginimas yra $3.15. Kitų panašių 
organizacijų prezidentų atlygi
nimas yra žymiąi didesnis. Mū
sų organizacijos iždininkė gau
na tik $287 į mėnesį. Tai labai 
mažas, atlyginimas, nes darbo 
yra daug ir atsakomybė yra di
delė.

SLA iždo globėjai ir daktaras 
kvotėjas gauna tik $315 į metus, 
įsitėmykite, ne į mėnesį, bet į 
metus. Vienintelė SLA pareigū-
nė, gaunanti didesnį atlygini
mą, yra centre nuolat dirbanti 
sekretorė, bet ir jai algą nusta
to ne Pildomoji taryba, o SLA 
konstitucija ir seimas.

‘ — Tai iš ko pragyvenate? — 
toliau paklausėme noriai kal
bančio SLA prezidento? — $315 
šiandien yra maža suma.

— Aš nuolat gyvenu Pitts- 
burghe, Pa., ir jau virš 20 metų 
dirbu vietos kriminaliniame 
teisine. Už sąvo darbų ir eina
mas pąreigąs gaunu gerą atlygi
nimą ir iš to pragyvenu. Pana
šią! savo reikalus tvarko ir kiti 
Pildomosios Tąrybos nariai. 
Kiekvienas, dirba kurioje nors 
įstaigoje arba gyvena iš savo 
profesijos. Jie kitur užsidirba 
savo pragyvenimą, o Susivieniji
mui pašvenčia savo valandas, 
laisvas nuo kasdieninio darbo.

— Kaip daromi SLA išmokė
jimai? — dar paklausėme pre
zidentą.

— Kiekvienas SLA išmokėj i-1 nežino, nesupranta arba jam 
mas paromas pagal atlikto dar-Į yra neaišku, už ką čekis moka- 
bo, įsigytų prekių arba įsiparei- mas, tai jis Čekio nepasirašo, 
gojimų patikrintą sąskaitą, — kol nepatikrina ir įsitikina, kad 
toliau aiškina Povilas Dargis. ta suma reikia išmokėti. Už
— Jokia sąskaita nemokama be 
prezidento ir sekretorės pasira
šyto įsakymo (orderio) mokėti. 
Visi SLA išmokėjimai daromi 
čekiais. Kada vadovybė liepia 
reikalingą sumą išmokėti, tai 
tada paruošiamas čekis, kuris 
reikalingas trijų |parašų. Če
kius pasirazo prezidentas, sekre
torė ir iždininkė. Trys parašai 
čekyje taip pat yra patikrinami. 
Jeigu bet kuris valdybos narys

išmokėjimus yra atsakingi trys 
Pildomosios Tarybos nariai. 
Jokios apgaulės čia negali būti.

(Bus daugiau)

ilgamečio BALFO pirmininko, prelate
J. B. KONČIAUS knyga

atsiminimai Iš BALFO VEIKLOS
HM dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4,0d, minkšti — $3.00.

Įdmui knyga kiekvienant lietuviui, ypač tremtiniui, Qęriąu-tj 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir kį-.
•ns, tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

si te čekj arba Money Orderį tokiu adresu:
NA U J IE N 0 8

So Halsted Street, Ciųcago, Illinois 6060>
‘----- -------------—. ~

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR. MINTYS

11 tomas, 1062 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.(H-
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas., Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00’ užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. ' Taip, pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(.neįrištą) už $2.00.

• NAUJI E N 0 S ■ <
1730 So. Halsted Street — Chicago, 60608

vilą Dargį. W-.
— Kodėl ne, gabu pasakyti, 

— atsakė Dargis. -— Visi mūsų 
organizacijos reikalai yra viešai 
tvarkomi. Visos išlaidos ir iš
mokėjimai yra žinomi organi
zacijos nariams, jeigu jiems šis 
klausimas rūpi. — Tiktai igno
ruotai gali manyti, kad SLA pa
reigūnai išleidžia dideles sumas, 
bet organizacijos nariai žino

tiek Vliko, tiek diplomatų teisi
nė padėtis būtų paliesta, jei at
sitiktų, kad koks nors kitas or
ganas galėtų daryti jiems priva
lomus vykdyti nutarimus. Vie
nok, kiek teko iš praeities patir
ti, Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konferencijoms galioja nerašy
tas principas, kad jei koks nors 
tokios konferencijos nutarimas 
gali paliesti kurio nors veiksnio 
statutinius dalykus, kaip jo 
struktūrą, kompetenciją, vyriau
sių organų sudarymo būdą ir t. 
t., tai toks nutarimas būtų tam 
veiksniui tik tuomet privalo
mas, jei veiksnys tokį nutarimą 
patvirtintų.

Todėl iš veiksnių konferencijos 
negali išeiti tokių nutarimų, kad 
pvz. Vlikas negali atlikti kokių 
nors veiksmų be PLB valdybos 
pritarimo, arba, kad kokiems 
nors Lietuvos diplomatų veiks
mams, kiek jiems įmanoma veik 
ti esamomis sąlygomis, būtų rei
kalingas Vliko pritarimas, ne
bent Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos nariai būtų sutikę, kad ša
lia nepriklausomos Lietuvos at
stovų statuso, jie laikytų save ir 
Vliko kaip lietuvių tautos repre- 
sentanto atstovais. Šitoks dvi
lypis atstovavimas negalėtų su
kelti kokių nors interesų kon
fliktų, nes tarp tautos ir jos 
valstybės negali būti interesų 
priešingumų. Lygiai neįmano
mas būtų nutarimas, kad pvz. 
Altas turi įsivesti savo orga
nams sudaryti Lietuvių Bend
ruomenės praktikuojamus vi
suotinius rinkimus.

. stock 
inĄmenca.
Buy U. S. Savings Bonds

__ . _
Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest

J: ..J
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 801)08



‘ SINONIMAI, - SAKO VAIVADAI
Antanas ir Milda Vaivadai, abu ilgus metus dirbę Naujieno&e, 

Vaivada — redakcijoje, o Vaivadienė — administracijoje, — iš 
Washingtono atsiuntė Naujienoms sekančią telegramą:

— Naujienos ir Chicaga yra beveik sinonimai. Naujienos yra 
reikšminga ir nepakeičiama Amerikos lietuvių gyvenimo kryžkelė, 
spinduliuojanti į visas kasdieninio ir viešojo gyvenimo sritis, ir 
savo jėga akstinanti didesniam našumui, kūrybingumui ir Įvairu
mui.

— Sveikiname Naujienų pionierių idealizmą, drąsą ir pasi
šventimą dienraštį steigiant tais sunkiais praeities laikais. Reiš
kiame ypatingą pagarbą tų pionierių kolegoms — pirmtakūnams 
— Kostui Augustui ir Juozui šmoteliui, kurių rankos, plunksnos 
ir pinigai kūrė pirmuosius Naujienų numerius.

Naujienoms ir Naujienų šeimai ilgiausių ir kūrybingų metų 
linki

VLADO BAKŪNO 
SVEIKINIMAS

Antanas ir Milda Vaivada,
McLean, Virginia

DR. KAZIO PEMKAUS 
SVEIKINIMAS matome iš kairės į dešinę sėdinčius šiuos ilgų me-Naujienų 60 metų sukakties minėjimo vaizdas. Prie šio stalo i y _ __________

tu naujieniečius: Michalina Baronienė, buvusio Naujienų redaktoriaus Kazio Barono žmona; Barbora Smalalienė, 
buvusi dienraščio išvežiotojo ir kolektoriaus žmona; Juo as Šmotelis, vienintelis gyvas Naujienų steigėjas, ilgame
tis Naujienų bendrovės direktorius, buvęs menadžeris, dienraščio spausdinto jas; Juzė Gulbinienė, Naujienų ben
dradarbė, ilgus metus vaidinusi Naujienų renginiuose; Aldona Gulbinaitė - Olienė, Naujienų renginių dainininkė, o 
toliau, jau prie Universal Savings stalo sėdi Kostas Augustas, ilgametis Naujienų redaktoriaus pavaduotojas/ o 

vėliau ir dienraš:io redaktorius.
Nuotrauka Juozo Poškos

■ Šiuo klausimu konkrečių suges- • nizacijos vadovas, daugelio is 
tijų padarys generalinis sekreto- i torinių darbų autorius.

|rius Jonas Jasaitis, turįs šioje! 
| srityje ilgų metų patyrimą iš sa- ;
| vo veiklos Bendruomenėje ir 
. Amerikos Lietuvių Taryboje.

šiame Balto direktorių .-’.įva
žiavime pažadėjo dalyvauti Ir I

i brangus svečias iš Romos — lial- | 
to garbės pirmininkas prelatas
J. Končius, ilgametis šios orga-'

A. Pužauskas

SKA'/YSI. TAI IR KITAM 
PASAKYSI, KAI) »OS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA 
ŠVIESĄ

Prof. Vaclovo Biržiškom

Plrma|amo tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkituosa viršeliuose parduodami už 54.OG, o kietvost 

viršeliuose už S6.O®.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu1

1739 So. Halsted Street Chicago. Illinois 606CS

Vladas Bakūnas, ilgametis 
Naujienų bendradarbis, skrisda
mas į Angliją, Portugaliją ir 
kitas Europos valstybes, Naujie
nų 60 metų proga’atsiuntė dien
raščiui šią telegramą:

Apgailestauju, kad dėl iš anks
to paruoštos kelionės į Europą 
negalėsiu dalyvauti lietuviškos 
spaudos didelėje šventėje — 

^Naujienų 60 metų sukakties ban- 
,kete. Kaip ilgametis Naujienų 
. bendradarbis, linkiu leidėjams, 
redaktoriams ir visiems kitiems 

i bendradarbiams bei 
Jams ilgos ištvermės, 
į reikia leidėjams.
1 Vladas

1974.4.17

skaityto- 
ypač jos

Bakūnas

Dr. Kazys Pemkus, Medicinos 
redaktorius, atsiuntė Naujie
noms tokį sveikinimą:
“Naujienos”
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

“Naujienų’Lredaktoriai, admi
nistratoriai, bendradarbiai ir 
skaitytojai:

Suprantame Jūsų džiaugsmą 
švenčiant šeštą dešimtmetį. To
kio amžiaus sulaukus, dažnai pa
galvojame apie pensiją. Bet tik 
ne kultūriniuose baruose. “Nau
jienų” amžius turėtų reikšti ne 
tik jų leidėjams, bet ir skaityto
jams žalią jaunystę idėjose, su-

brendimą praktikoje, senatvę pa
tirtyje.

“Naujienų” kelio dėl Lietuvos 
laisvės niekas negalės išbraukti 
iš mūsų tautos istorijos lapų.

Linkime ir toliau nepavargti 
nešant sunkią, atsakomingą 
dažnai nedėkingą naštą.

Jūsų,
Dr. K. Pemkus, 

Pasaulio Liet. Gydytojų žurnalo 
“Medicina” redaktorius

SUVAŽIUOJA RALFO DIREKTORIAI
ir

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro--tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
' žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsų , ste- 
; buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja. 
I juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
: gelmes.
? Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
$ 1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato. 126 psl. Kaina SI.—. _
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.

< Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

-osL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00,
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivriko^ knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. / Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

Naujienos
1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill. 60608

Sveikinu Naujienų dinraštį 60 
metų proga. Veliju dar daug me
tų naudingo darbo Amerikos lie
tuvių informavimo srity.

malonia pagarba
Aleksandras J. Chaplikas,

S. L. A. Viceprezidentas

Su

Sandaros Viceprezidentas

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608DĖDLS ŠERNO GYVENIMO RRTWM
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti DArle 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knveai ir Wsusėsi io nasksiti’ 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašyta Dėdėr Šerno gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskritvti eraziu istorijų 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio • Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

“Naujienų” Redaktoriui 
Ponui Martynui Gudeliui 
1739 So. Halsted Str. 
Chicago, Ill. 60608.
Gerb. p. Gudeli,

Lietuvių žurnalistų Sąjungos 
centro valdyba, sveikindama 
“Naujienas” šešiasdešimties me
tų egzistavimo sukakties proga, 
siunčia savo kuklią, simbolinę 
auką 60 dol.

Drauge pranešame, kad “Nau
jienų” bankete, balandžio mėn. 
21 d; Lietuvių žurnalistų Sąjun
gą atstovaus Centro valdybos se
kretorius Algirdas Pužauskas.

Prie šio jungiame Money or
derį Nr. 043 3483 851 sumoje 60 
dol.

Su geriausiai linkėjimais.
Jurgis Janušaitis, 

LžS-gos CV Iždininkas

give...
so more will ūve

HEART 
FUND

Nesenai išėjusi laukta
iu.

Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ŠĮ šeštadienį Čikagoje Įvyksta 
Balto direktorių suvažiavimas, 
kuris yra pirmas po specialaus 
Balto seimo Clevelande. Nors ir 
trumpas laikas praėjo nuo to sei
mo, suvažiavę direktoriai galės 
patikrinti naujos Balto valdy
bos darbų kryptį, galės susipa
žinti su naujomis centro patal
pomis, drabužių sandėliu ir jų 
pakavimo skyriumi. Iš toliau at
vykusioms direktoriams tikriau
siai bus Įdomu palyginti buvu
sias darbo sąlygas Brooklyne ir 
dabartines — Čikagoje.

Balto suvažiavimas numato 
pasisakyti ir keliais svarbiais 
klausimais. Visų pirma,, specia
liai išrinkta komisija padarys 
pranešimą apie Balto Įstatų kei
timo pasiūlymus. Tie pasiūly
mai atėjo iš Balto skyrių, kai 
kurie jų buvo keliami pačiame 
seime, kitus prisiuntė komisijos 
kontaktuoti organizacijos direk
toriai. Komisijai vadovauja pa
tyręs Balto darbuotojas, ilga
metis generalinis sekretorius Al
binas Dzirvonas. Nors, kiek teko 
patirti, Įstatų keitimo siūlymai 
neliečia esminių organizacijos 
pagrindų ar tikslų, vis vien, jų 
keitimas yra nekasdieninis dar
bas, todėl gali sukelti didesnį su
sidomėjimą.

Centro valdybos pakviestas 
kvalifikuotas teisininkas K. Šid
lauskas turės suvažiavime išskir
tinai svarbią temą — palikimų 
ir testamentų klausimą, šalpos 
organizacijai Baltui jau seniai 
rūpi, kad geraširdžių tautiečių 
testamentinės aukos ir palikimai 
būtu tinkamai teisiškai sutvar
kyti, nes pasitaiko, kad ne dėl pa
likėje blogos valios, bet grynai 
dėl nežinojimo, palikti pinigai 
yra sunkiai išreikalaujami, kar
tais visiškai dingsta vien dėl ne
tinkamai surašytų dokumentų. 
Šis palikimų klausimas rūpi ir 
kitoms lietuviškoms organizaci
joms, kurių lėšos ateina aukų ir 
palikimų keliu. Balto valdyba 
nutarė šį reikalą iš pagrindų iš
nagrinėti, pravesti akciją, kuri 
užkirstų kelią, kuriuo milijonai 
lietuvių sunkiai uždirbtų dolerių 
nueidavo svetimiesiems be nau
dos lietuvių tautai, o kartais pa
kliūdavo net tautos pikčiau- 
siems priešams.

Įdomų eksperimentą naujoji 
Balto valdyba pradėjo ir socia
linių klausimų sprendime. Ne 
viena lietuvių kolonija turi psi
chiniai apsirgusių tautiečių, tu
ri nusilpusių alkoholikų, inva
lidų, kuriems skubiai reikalinga 
ne tik materialinė parama, bet 
dar daugiau reikalinga užuojau
ta, teisinė — legalinė pagalba. 
Vienoje kitoje kolonijoje puikiai 
dirba Lietuvos Dukterys, kitur 
šį uždavinį pasiėmė atskiri ge
radariai ar kitos bendrinės or
ganizacijos.

Suvažiavime apie šį klausimą 
kalbės kun. A. Trakia, kuris kaip 
valdybos vicepirmininkas suda
rė teisininkų, sociologų ir kitų 
šiame darbe patyrusių žmonių į 
komisiją. Šį grupė pirmiausia

susidarė Čikagoje, tačiau ir ki
tos kolonijos, kur veikia Balto 
skyriai, bus raginamos sudaryti 
panašias komisijas, kurios sa
vanoriškai, neprašydamos lėšų 
ar atlyginimo, vien žmogaus mei
lės, vedamos, sutiktų duoti pata
rimus tautiečiams socialiniais 
klausiniais. Bus organizuojamos 
šiais klausimais vakaronės, sim
poziumai, kartu su Balto bendra- 
raščiais bus siūlomi patarimai 
apie šalpos, pensijų, pagalbos ga
vimo reikalus. Dažnai lietuvis 
pensininkas ar invalidas dėl ne
žinojimo negauna jam teisiškai 
iš valdžios Įstaigų priklausančių 
mokėjimų.

Direktorių suvažiavimas, kaip 
kiekvienais metais, vėl svarstys 
opiuosius šalpos ir lėšų telkimo 
reikalus. Naujoji valdyba ir čia 
turi Įvairių pasiūlymų, kuriems 
reikalingas direktorių pritari
mas ir aktyvi pagalba. Kai kurių 
Balto skyrių ‘nariai jau ima se
nėti, kyla svarbus, ir ne tik Bal
tui, klausimas, kaip juos būtų 
galima pakeisti jaunesnio am
žiaus darbuotojais. Kai kurios 
kolonijos, patogiai numarinusios 
veikusius organizacijos skyrius, 
nieko nebedaro jiems atgaivinti.

GEROS DOVANOS
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE'1 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik --------- ---------------------- ----------

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ---- ------ ------------------ ----------------------------- ---------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

53.00
$2.00

$1.50

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! -

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis; kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knyga kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik S3.00, minkšt. S2.5O.

knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 6060§^

Kaina $2.00154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti' nepriklausomos Lietuvos ii* Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Si -knyga būtina kiekvienam, .norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Angustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gaufT •^^ujienose” jlarbo valandomis. 
Kas -.negali užeiti i “Naujienas”, taį prasomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį^ pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060č

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1 — NAUJI INOS, CHICAGO I, IL1___ FRIDAY, APRIL 26, 1974

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

fe

B
B,
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1739 So, Halted Strwtf Chicago, IIL 50608. Telephone HA 1-4100.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

MES UŽ VIENYBĘ
P. STRAVINSKAS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

trims menesiams  $6,50 
vienam mėnesiui$2,50

Kanadoje:
metams  $24,00 
pusei metų $13,00 
vienam mėnesiui  $3,00

1. — Kas mus turėjo jungti ir 
kas mus suskaldė?

1) Visų pirma mus turėjo iš
eivijoje jungti VLIKas sudary
tas mūsų politinių grupių, kaip 
tautos politinės minties reiškė
jų ir vykdytojų, kovai dėl Lie

tuvos laisvės. Visi mes turėjo
me ir telktis — aplink jį bei lai
kytis vienybėje išeivijoje po jo 
vėliava.

Bet tiesiog paradoksas, kad 
VLIKas, mūsų tautos teisinė 
atstovybė ir politinė vadovybė,

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams_________________ $24,00
pusei metų$13,00 
trims mėnesiams  $7,50 
vienam mėnesiui .......  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams$22.00
pusei metų$12,00

Užsieniuose:
Metams  $25,00 
pusei metų  $14,00 
vienam mėnesiui ______ L. $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted StM Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 viL

Rašytojai vis dar nepataiko

avinėliai jam išeidavo įvairiausių spalvų. Bet kai su ru
sais grįžo į Lietuvą, be skaidriosios jų nerašė, o kai plunks
ną pradėjo dažyti į skaidriąją, tai parašytus puslapius 
vėliau turėdavo plėšyti

Nieko gero neišėjo iš vyresnės kartos rašytojų. Jo
kio vertingesnio kūrinio jie neparašė. Okupantas tikėjo
si daugiau iš jaunesniosios kartos rašytojų. Iš mokyklų 
buvo atrenkami patys gabiausieji, jiems buvo sudarytos 
sąlygos mokytis. Iš jų tikėtasi naujos kūrybos, bet nieko 
iš to neišėjo. Praeitais metais Maskvon pakviestiems ra
šytojų draugijos prižiūrėtojams buvo pasakyta, kad lie
tuviai rašytojai nerašo apie darbininkus. Tas paklausi-

Sovietų karo jėgoms antrą kartą okupavus Lietuvą, 
rusų komunistų partijos atsiųsti komisarai prievartavo 
lietuvišką inteligentiją. Buvo spaudžiama kiekviena in
teligentijos grupė, bet ypatingas dėmesys buvo kreipia
mas į lietuvius rašytojus. Nespėjus sovietų karo jėgoms 
užimti Vilnių, sovietų karo lėktuvais ir automobiliais ten 
buvo suvežti visi gyvi likę lietuviai rašytojai. Vilniuje 
jiems buvo pasakyta kelios kalbos, o pats Justas Paleckis 
pareikalavo, kad rašytojai bendradarbiautų su rusų tan
kais atnešta Lietuvos “tarybine” valdžia.

Petras Cvirka su Antanu Venclova pasižadėjo ben
dradarbiauti. Jie priminė, kad su valdžia bendradarbiau
jantieji gaus ne tik butus, bet ir didesnį maisto davinį. 
Maistas ir butas pokariniame laikotarpyje buvo nepap
rastai svarbūs. Kalbėtojai suvežtiesiems priminė, kokios 
pasekmės laukia tų rašytojų, kurie nepersiorientuos ir 
nenorės bendradarbiauti. Kiekvienam buvo aišku, kad 
toks rašytojas privalės laužyti savo plunksną. Valdžia 
kontroliuos-kiekvieną popierio lapą, valdžios kontrolėje 
bus spastuvės ir laikraščių leidyklos. Be valdžios žinios 
joks rašytojas negalės savo darbų spausdinti.

Suvežti rašytojai atidžiai išklausė Paleckio, Venclo
vos ir atvykusių rusų. Vieni pasižadėjo bendradarbiauti. 

’ Kiti pečiais traukė ir nežinojo, kas daryti. Tretieji, kaip 
Kazys Boruta, protestuodamas prieš rusų primestą prie
vartą, išėjo iš salės. O Kazys Jakubėnas vis dėlto paprašė 
balso tuojau po Paleckio kalbos ir pareiškė protestą. Ja
kubėnas labai brangiai už tą protestą užmokėjo, bet Lie
tuvos pavergėjams buvo pasakyta, kad primesta prievar
ta yra labai sunki ir kad nelauktų lietuviųrašytojų nuo
lankaus bendradarbiavimo.

Su okupantu bendradarbiauti nuėjusiems rašytojams 
buvo duoti butai ir Įvairios kitos komunistų partijos 
vadų privilegijos. Okupantas mokėjo kiekvienam rašy
tojui stambią sumą nuo eilutės. Lietuvių rašytojų būklė 
buvo nepaprastai sunki. Kiekvienas taikstėsi, kaip galė
jo. Vieni pradėjo verstis vertimais, kiti paskendo Į praei
tį, o tretieji “kūrė” pagal užsakymą. Pirmon eilėn buvo 
spausdinama “rašytojų” čekistų kūriniai. A. Gudaitis — 
Guzevičius naudojo čekos mašininkes savo romansams 
diktuoti. Guzevičių pasekė 'Antanas Venclova. Cvirka 
taip pat buvo pasišokęs rašyti, bet jam nesisekė. Netu
rėjo Įkvėpimo. Nepriklausomos Lietuvos laikais jam 
plunksna buvo nepaprastai lengva vedžioti. Cukriniai

mas dar ir šiandien atsirūgsta. Tiktai jis kamuoja ne vy
resniuosius, bet pačius jauniausius rašytojus. Paskuti
niame Literatūros ir Meno numeryje yra įdėtas jaunes
niųjų rašytojų, apklausinėjimas. Valdžiai rūpi patirti, 
kodėl patys jauniausieji rašytojai linkę ršyti apie valstie
čius, bet nesistengia pavaizduoti miestuose gyvenančių 
darbininkų gyvenimo. Jaunuolis Viktoras Brazauskas 
tyrinėtojams šitaip atsako:

“Kiekvienas rašytojas turi teisę rašyti tai, ką 
nori, bet toji teisė jį įpaerigoja vaizduoti tiesą, gi
liai meniškai atskleisti pasirinkto objekto esmę. Iš
miklinus ranką, nesunkiai galima rašyti apie viską. 
Tuo labiau, sakykim, padirbėjus gamykloje, statybo
se ar dar kur nors. Čia,' tur būt, ir yra gyvenimo pa
žinimas. Tačiau kūryboje vien pažinimo neužtenka. 
Kai kurie literatai, augę kaime, bet turintys miestiš
ko gyvenimo patirtį, savo dvasia vis dėlto nėra mies
tiečiai, todėl ir vengia darbininkiškos tematikos. Jie 
sustoję kažkur pusiaukelėje tarp miesto ir kaimo. 
Jie valstiečio akimsi žiūri į miestą. Pagaliau daug 
lemia ir mūsų literatūros tradicijas. Laikui bėgant, 
keičiantis kaimui (o tai neišvengiama), keisis ir li
teratūrinės tradicijos, atsiras autorių, kurie ryžtin
gai rašys apie darbininkus, miesto gyvenimą. O dirb
tinai formuoti šias temas yra bergždžios pastangos. 
Tokių pavyzdžių turime”. (Literatūra ir menas, 1974 
m. bal. 20 d., 5 psl.).
Matyt, kad ir prievartai yra ribos. Į rašytojų eiles pri

imtas Viktoras Brazauskas drįso pasakyti ir savaitraščio 
redaktorius leido spausdinti tvirtinimą, kad dabartiniu 
metu bolševikiškų tikra žodžio prasme rašytojų nėra. Kai 
pasibaigs krašto literatūrinės tradicijos, tai gal ir atsiras 
žmonių, kurie pavaizduos ir darbininkiją, tuo tarpu jie 
rašo apie Lietuvos valstiečių tradicijas.

Reikia pripažinti, kad Brazauskas yra drąsus ir sa
vimi pasitikintis vyras. “Išmiklinęs ranką”, jis galėtų ra
šyti apie viską, kaip jis tvirtina. Reikia manyti, kad jis, 
kiek daugiau tą ranką pamiklinęs, parašys ir Maskvos pa
geidaujamą kūrinį apie “miestą ir darbininką”. Jam at
rodo, kad tokį patarnavimą jis padarys, tuo tarpu mums 
leiskite paabejoti. Mums atrodo, kad rašytojas Viktoras 
Brazauskas miklina ne tą kūno dalį. Ne ranką jam reikia 
miklinti, bet protą. Jeigu jis ir toliau miklins ne tą kūno 
dalį, tai jo kūrinys bus bevertis.

pats pirmasis pradėjo skaldy
tis savo organizacijoje.

Ir dar kas paradoksalu — 
tai tas, kad tą skaldymą VLIK e 
pradėjo mūsų politinė grupė, 
besiskelbianti “pilnutinės de
mokratijos” atstovė ir besiva
dinanti save “Lietuvių Frontu” 
... Argi ne mūsų LFB pradėjo 
savo intrigas VLIKe? Ar ne 
LFB pirmieji išstojo iš VLIKo 
ir pradėjo mūsų visuomenės 
skaldomąjį darbą už jo sieną?

2) VLIKo grupėms šiaip taip 
susitaikius ir atstačius politinę 
vienybę (1958 mj įsisteigė 
PLB, kuri irgi turėjo tikslą vi
sus mus, išeivijos lietuvius ap
jungti, ypač gi bendram mūsą 
kultūriniam darbui, kovai su 
visais mūsų nutautinimo veiks
niais išeivijoje. Ir kas atsitiko 
šiandien toje mūsą “vienybės 
organizacijoje”? Didžiausio
je JAV LB Krašto apygardoje 
— tai Vidurio Vakarų apygar
doje tos mūsų Beendruomenės 
skilimas į du vienas su antru 
bekovojančius frontus. Dvi di
džiausios JAV LB apylinkės 
(Chicagoje) suskilo pusiau, ir 
dabar iš dviejų turime jau ke
turias apylinkes. Pati gi Vidurio 
Vakarų Apygarda savo 1974. 
IV. 21 d. atstovų suvažiavime 
(Chicagoje) suskilo irgi į dvi 
apygardas ir dabar turime iš 
jo du tarp savęs bekovojančius 
“vieningų” lietuvių apygardi- 
nius frontus...

JAV LB skilimas į du fron
tus vyksta visame krašte ir, at
rodo, jis vyksta irgi mūsų kai
myninėje Kanadoje. Lietuvią 
masės skyla pusiau, į du tarp 
savęs bekovojančius frontus. 
Taigi, vėl turime paradoksą: 
LB, kurios tikslas buvo mus vi
sus, išeivijos lietuvius, apjung
ti, muš Suskaldė...

H. — Mūsų susiskaldymo 
priežastis

Vieni sako, kad dėl mūsų su
siskaldymo kaltas pats mūsų 
emigracinis gyvenimas, netgi 
pati visų emigrantų “prigim
tis”, ar jų '“liga”. Kiti aiškina, 
kad mes skaldomės dėl nege
bėjimo gražiai vienas su kitu 
elgtis, sugyventų dėl savo “kai
miškumo” ir pan.

Iš tikrųjų gi šio labai apgai
lėtino mūsų suskilimo į du tarp 
savęs bekovojančius frontus 
priežastis turi daug gilesnes 
šaknis.

Mus skaldo į tuodu frontus 
mūsą skirtingos pažiūros į oku
pantą ir į mūsų vedamą kovą 
su juo.

1) Frontininkai, pereitais 
metais per f as et nefas (leisti
nomis ir neleistinomis, net nu
sikalstamomis priemonėmis)
laimėję į PLB ir JAV LB vado-

kad mums, vietoje kietos ir n®- nežinią iš tos pačios bendruome- 
atlaidžioš kovos su okupantu, nės Garbės Teismo pirmininko 
reikia su juo arba su jo saujoje pranešimą, kad Cicero apylin- 
esančiais lietuviais — vergais kės iškelta byla dėl nario sąvo- 
(neturinčials jokios laisvės, jo- bos, teisės ir valdybos termino 
kio savarankumo) “bendradar- bus svarstoma netolimoje atei-
biauli”, “bendrauti” (pvz., siun
čiant j bolševikines pionierių 
stovyklas mūsų vaikus, dedant 
į mūsų lituanistinių mokyklų 
vadovėlius iš Lietuvos gautus 
agitpropinės propagandos vaiz
delius ir pan.), žodžiu sakant, 
jie siekia to, ką kiti laiko 
chruščiovine “taikingąja koeg
zistencija”.

2) Kiti gi yra pažiūros, kad 
joks “bendradarbiavimas” ar 
“bendravimas” su okup. Lietu
voje gyvenančiais mūsų bro
liais ir sesėmis neįmanomas; 
■kad okupanto siūlomas tas 
“bendradarbiavimas” ar “ben
dravimas” tėra tik iliuzija, kad 
tai yra tik “bendradarbiavi
mas” ar “bendravimas” su 
okupantu. Todėl šie žmonės 
Sudaro aniems “bendradarbiau- 
tojams”, o kartu ir dabarti
niams PLB ir JAV LB vado
vaujamiems organams opozi
ciją, net priešingą jiems fron
tą. Ir taip, va, JAV LB didžiau
sioje kolonijoj? prasidėjo PLB 
skilimas, kuris persimeta į vi
są Ameriką, yra pasiekęs net 
Kanadą.
III. — Kuris frontas yra mūsų 

frontas?
Mes, susitelkę po “Naujie

nų” vėliava, priklausome tam 
griežtos su okupantu kovos 
frontui.

Šiam frontui priklauso ir vi
si LAS žmonės, kuriems atsto
vauja jįj organas “Laisvoji Lie
tuva”. “Draugas” kartais sa
vo vedamuosiuose mėtosi į ša
lis, bet dažnai pasisako aklai 
už frontininkų liniją ir už PLB 
pasirinktąją “koegzistencinę” 
kryptį.

Šitą išeivijos lietuvių susi
skaldymą mes betgi laikome 
dideliu blogiu, ir prašome tuos 
visūs vad. “bėndradarbiauto- 
jus” ar, mūsų nuomone, į 
Agitpropo pinkles patekusius 
labai apgaulingos ir mūsų tau
tai pražūtingos chruščiovinės 
“taikingosios koegzistencijos” 
puoselėtojus, net vykdytojus 
gerai pagalvoti, ką jie daro. 
Mes prašome juos susiprasti ir 
susitaikyti su tais, kurie tęsia 
kietą ir bekompromisinę kovą 
su okupantu.

Mes trokštame taikos. Mes 
esame už visų išeivijos lietuvią 
vienybę!

tyje.
Raštų pasirašė Bronius Ne- 

mickas, Garbės Teismo pirmi
ninkas.

IJ J Cicero apylinkės pirminin
kus A. Juškevičius pakartotinai 
praneša Cicero apylinkės na
riams, kad jis, |gavęs teismo 
sprendimą, tuojau šauks teisė
tą apylinkės susirinkimą.

Kodėl frontininkai, prieš skal
dydami Cicero apylinkę, nepa
laukė LB Garbės Teismo spren
dimo? Jeigu teismo .sprendi
mas būtų jiems palankus, tai 
būtų nereikėję skaldyti apylin
kės. Gal jie tikėjo apylinkei 
palankaus sprendimo, todėl pa
siskubino patys būti teisėjais?

Bet Amerikoje toki dalykai 
nedaromi. Juškevičius galės 
juos visus patraukti teisman.

Cicerietis

Obuoliai kaip vaistai
Egiptas naujai atrado seną 

tiesą, kad obuoliai yra geri 
vaistai. “An apple a day keeps 
doktor away”, yra labai senas 
anglų priežodis, nors Lietuvos 
žmonės tą tiesą puikiai žinojo 
ir be priežodžio.

Du Egipto universiteto Alek 
sandrijoje profesoriai: Dr. M. 
A. EI Nakeeb ir Dr. R. T. You
sef patyrę tvirtina, kad obuo
liuose esanti medžiaga vadina
ma pektinu, stipriai veikia 
prieš bakterijas.

Tai antras seniai žinotas “at
radimas”. Prieš keletą niėnė- 
sių skelbė, kad apelsinai j turi 
savyje stiprias substancijas 
prieš mikrobus. Kaip apelsi
nai, taip obuoliai yra vaistai 
prieš bakterijas geresni net už 
vitaminą C.

Minėti egiptiečiai laborato
riniu būdu patyrę pektino vie
no nuoširiičio kančenfracija d e 
vynių gramų skiedinyje -užmu
šė ko ne visas kenksmingas 
bakterijas per 15 minučių, o 
valandos bėgyje užmušė visas. '

Ko frontininkai taip 
skuba?

SKAITYK PATS IR PARAGINI

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Andrius Juškevičius, Lietuvių
vaujančiuosius organus rinki- Bendruomenės Cicero apylinkės 
mus, atstovauja tą pažiūrą,1 valdybos pirmininkas, gavo pra-

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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Rašydamas nevenk savo mintį padruinsti, pasaky

ti kiek prašmatniau, kad būtų įspūdis. — Jis patarė man 
turimą medžiagą dar kartą perredaguoti. Aš dar kartą 
perrašiau ir suskirsčiau, kad tiktų spaudai. Pirdėjau 
dar ir nuotraukų, kurios parodė anų laikų vaizdus bei 
įvykius. Po kurio laiko tuos savo atsiminimus nune
šiau į Naujienų redakciją, kuri perleido per laikraščio 
atkarpą ir vėliau Chicagos Lietuvių Literatūros Drau
gija išleido atskira knyga pavadinta “Siaubingos Die
nos” Tai ir buvo mano pirmasis viešumoje pasirody
mas. ___
KULTŪROS KONGRESAS IR SPAUDOS PARODA

Amerikos ir Kanados lietuviai kas penkeri metai 
ruošia Kultūros kongresus, šie kongresai sutraukia 
daug mūsų mokslininkų, muzikų, rašytojų, žurnalistų, 
menininkų ir eilinių meno ir spaudos darbuotojų. Vie
ni iš jų skaito paskaitas, kiti pasirodo scenoje, treti 
meno, spaudos parodose, dalyvauja diskusijose, pla
nuoja ateities kultūrinę veiklą.

Į tokius kultūrinius subuvimus einama kaip į šven
tę, mielą kultūrinę atgaivą. Jie svarbūs tuo. kad at
skleidžia mūsų išeivijos gražų plačiašakį kultūrinį pa
saulį, savo charakteriu neatitrūkstantį nuo lietuviško
jo tautos kamieno; supažindina platesnę lietuvių vi
suomenę su atliktais darbais ir pasiektais laimėjimais.

1967 m. lapkričio dvidešimt trečią ir dvidešimt šeš
tą dienomis buvo suruoštas toks kongresas Čikagoje, 
Jaunimo Centre.

Tomis dienomis buvo suruošta ir spaudos paroda. 
Dėniesj'S krypsta į mūsų kultūros derlių. Parodoje iš
statyta laisvojo pasaulio lietuvių spauda: knygos, žur
nalai, įvairių formų ir apipavidalinimų, įvairaus šrif
to ir pavadinimų. Leidiniai spausdinti Vilniuje, Til
žėje, Amerikoje. Lankytojai apžiūrinėja kiekvieną 
leidinį, žvelgiant iš šalies, tos spaudos parodos vaiz
das susidaro visai neblogas. Ryškiausias lietuvių išei
vių spaudos bruožas — yra laisvas, nevaržomas žodis.

AMERIKOS SPAUDA

Spaudos laisvė Amerikoje yra garantuota valsty
bės konstitucijos. Laisva nevaržoma amerikiečių spau
da yra šakota, kurioje lyg veidrodyje, atsispindi lais
vojo pasaulio demokratijos veidas. Ji visuomenę infor
muoja apie įvykius, kartais prirašydama lokių dalykų, 
kokių kituose kraštuose nebūtų leidžiama. _

Amerikos laikraščiuose ir žurnaluose randame dau
gybę visokiausių satyrinių komentarų, pašaipių kari
katūrų vidaus ir tarptautinio gyvenimo temomis. Kai 
kurios jų yra labai kandžios, rūsčios, su fantazija; tu
rinys gilus, prasmingas.

Taikliai pašiepia, atakuoja korupciją, valdžios 
žmones, diplomatų ir veikėjų veiksmus. Su būdingais, 
lengvai atpažįstamais veidais parodo jų elgesį visuo
menei. Kiek tiesos ir veidmainystės yra jų veiksmuose, 
žodžiuose matome iš to, kad ne vieną pastato į nejau
kią bei keblią padėtį. Išsiginti ir teisintis nebūna kaip: 
turi skaitytis su žodžiais — prikąsti liežuvį.

Pacituosiu vienos karikalūros užrašą:
— Prie vieno įklinipusio vežimo klūpo vežikas ir 

meldžia Dievo pagalbos, bet pats nieko nedaro. Prie
rašas sako: “Dievas padeda tik tiems, kurie patys ban
do sau padėti”. Reiškia, vežikas turi pats mėginti ve

žimą iškelti, — gal tada ir Dievas jam padės... Tuo no
rima pabrėžti, kad žmogus gali tikėtis geresnio gyveni
nio, jeigu jis pats to gyvenimo sieks.

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS

Lietuviai, kad ir toli išsisklaidę po pasaulį, dides
niųjų renginių proga sulekia draugėn. Juos traukia 
kažkokia neregima jungties — galia. Neturiu tikslių 
žinių, kiek tokių švenčių buvo. Paminėsiu tik ketvir
tąją lietuvių tautinių šokių šventę, įvykusią 1972 m. 
liepos antrąją dieną antrą valandą International Am- 
pliiteater Čikagoje.

ši išskirtina tuo, kad pasisekė geriau negu kitos 
ligi šiol buvusios. Ir didžiulis amphiteatras, kuris su
talpina penkiolika tūkstančių žiūrovų, pritrūko bilietų.

šventė nuskambėjo plačiai po visą JAV televizijų 
tinklais, radijo bangomis ir didžiojoje spaudoje nuo 
Atlanto iki Pacifiko. Užtai didele dalimi reikia dėkoti 
JAV prezidento žmonai poniai Pat Nixon. Jos dalyva
vimas ir pasakyta kalba, šiai šventei teikė daug orumo. 
Ponia Nixon buvo tikrai entuziastiškai ir, kaip retai 
pasitaiko šiltai sutikta. Jos sutikimą ir Šventėje daly
vavimą, tur būt, visi Amerikos laikraščiai aprašė. Pir
mą kartą JAV prezidento žmona dalyvavo lietuvių tau
tiniam parengime.

Penkiolikai tūkstančių žiūrovų buvo gražu, įspū
dinga, įdomu. Prezidentienę į salę atlydėjo dvi poros 
šokėjų, pasipuošusios tautiškais drabužiais, gėlių 
puokštėmis nešino. Poniai Nixon ir svečiams užėmus 
vietas, įnešamos vėliavos. Aidi nuotaikinga maršų mu
zika. žygiuoja, žygiuoja viena po kitos darnios, gau-1 
sios šokėjų gretos — grupės iš įvairių laisvojo pasaulio 
šalių su vėliavomis, su užrašais. Rikiuojasi salėje. Šo
kėjai vos sutelpa aikštėje.

Šokėjams suėjus, nuskamba JAV ir Lietuvos him
nai. Ponia Prezidentienė savo trumpa kalba šią šventę 
sveikina ir ją atidaro. Ji sako: — Garbė gerbiantiems 
tradicijas. Palaikykite savo kultūrą gyvą, kad ir kiti 
galėtų ja džiaugtis.

Po atidarymo prasideda šokių šventė. Šokis eina 
po šokio. Gražūs tie tautiniai šokiai. Džiaugsmingi vei
dai, skaidrios jaunimo šypsenos. Puikiai išmankštin
tos didelės šokėjų grupės sudaro akį žavinčias figūras. 
Tik stebėk, žiūrėk žmogaus triūso, ši meno šventė vi
siems mums liks gražiu prisiminimu.

Mes galim pasigėrėti jaunimo darbais, organizuo
tu ir disciplinuotu tautos žiedu, ryškiai išsiskiriančiu 
iš kitų tautybių grupių. Pelnytai jie susilaukė tūkstan
čių žiūrovų ir nuoširdžių ovacijų, šventė parodė, kad 
lietuviai moka organizuotis ir dirbti.

Šokių ir dainų šventės pasidarė reikšmigi įvykiai 
tautiniame lietuvių išeivių gyvenime. Yra daug ko pa
simokyti apie Čikagoje pykusius parengimus ir jų įta
ką mūsų jaunimui. Su nuoširdžia pagarba reikia pa
girti šokėjus, daininkus ir švenčių rengėjus. Dainų ir 
šokių šventėmis džiaugiasi visa lietuvių visuomenė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI ‘‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
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TELEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIU 

Ml GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŽERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GJNEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. PuUiki Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446
Antra* ofisą* — 

8007 WEST «3rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 
f'iii. .u ■_ ■■ .....rr 1

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ

CHIRURGIJA
Telef. 495-0533 

Fox V* Hey Medical Confer 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR* PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71si STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Raudu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree 

. ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS 
AKUiERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KR1AUCEUŪNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rtzidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR, FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St — Tel. 737-514$
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nigly 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: g—4 įr 6—8. šeštadieniais' 9—1
2850 Wect 63rd St, Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Detroito naujienos
Švyturio Jūros Šaulių linksmavakaris su 

konkursiniais šokiais
Balandžio mėn 20 d. savaitga

lyje buvo net dvejos vestuvės, 
todėl šaulių linksmavakaris ne
buvo gausus publika, kaip kitais 
kartais, bet apie"šimtinę tai tik
rai buvo.

Po skanių vaišių, kurias pa
ruošė sesės šaulės, kuopos pirm. 
Mykolas Vitkus pasveikino sve
čius ir perstatė konkursinių šo
kių komisiją: Oną Vitkienę, Ju
liją Bliūdžiuvienę ir Antaną Su- 
kauską.

Šokių konkurse dalyvavo 11 
porų. Buvo premijuoti trys šo
kiai : polka, valsas ir tango. Kiek
vienam šokiui buvo paskirta po 
tris premijas. Už polką pirmą 
premiją laimėjo Antanas Rim
ša ir Berta Skarulienė, už antrą 
vieta Vincas Atkučiūnas ir Ada 
Teličenienė, trečią vietą Jonas

z- ----- ■

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK $9.95 .
2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

S.....................  ■ - >>

GĖLĖS VISUALS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Į. ' ' - - - - —'~TrT J*~ . i.ia ir. am rS3L

jperkraustyma:

M 0 V 1 H
Leidimai — Pilna apdraud*

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

W47 W. 67th P L WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETąo (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ĮgT ...ycagrrasr-.

MOVING
Apdraustas perKravsrymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tek: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
Ii RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

| Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-: 
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — Se'štadieni ir sek-Į 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaLi 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 !
715$ So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 10629

FOREST FIRES HURT 
OUR ?5REST FRIENX

Oar 'vfldlife Ejm do

A^Linst the careless use W 6re.
I So plewe Mknr Smokey's ABCc 
I Alwuyu boJJ flQsxubes ull culd- 
| mi* so Jnown all •tenpiaea, 

me the aibea, and druva 
dbraa a^uin. Crash all 

MDofees 6ea<i me.

Acus ir Vera Kulbokienė. Už val
są I vietą Vincas Atkučiūnas ir 
Ada Teličenienė, antrą vietą Ju
lius Rimkūnas ir Gabrielė Rim- 
kūnienė, trečią vietą Jonas Bal
sys ir Angelė Šukienė. Už tango 
pirmą vietą laimėjo' Algis Ma- 
cionis ir Mabli Macionienė, antrą 
vietą Liudas Selenis ir Onutė 
Selenienė, trečią — Petras Bliu- 
džius ir Angelė Šukienė. Kontes- 
to mecenatai — švyturio jūrų 

i šaulių kuopa, šokiams grojo šau
lių orkestras.

Po šokių kontesto linksmava- 
kario dalyviai dainavo ir šoko 
iki vėlumos. Pirmininkas M. Vit
kus perstatė naują šaulę Ireną 
Teličėnaitę. Buvo ir kitokių pra
mogų bei laimėjimų. Vaišėms 
vadovavo Juozas Kinčius, jam 
talkininkavo moterų šaulių va
dovė Vera Kulbokienė, Valė Šul- 
cienė, Liaukadija Banaitienė, 
Antanina Kavaliauskienė, Cesi 
Karbaliauskienė ir kitos. Kuo
pos vadovybė visiems ir visoms 
už prisidėjimą ruošiant vaišes 
nuoširdžiai dėkoja.

Sol. Danutės Petronienės 
operos dainų rečitalis 

Bus dainuojama lietuvių, an
glų, vokiečių ir italų kalbomis 
šių metų gegužės 3 d. 8 vai va
kare, penktadienį, St. Kristupo 
episkopalų bažnyčios salėje, 
20750. šešta mylia, kampas 
Praile ir Grand River. Kviečia
mi Detroito ir Vindsoro lietuviai 
gausiai atsilankyti ir pagerbti 
detroitietę, kuri visiems yra daug 
patarnavusi visomis progomis. 
St. Butkaus sesės šaulės svečius 
pavaišins kavutę ir piragaičiais.

— St. Butkaus šaulių kuopa 
ruošia šaunų koncertą gegužės 
4 d. 7:30 vai. Lietuvių namuose. 
Koncertas bus su vaičmis ir šo
kiais. Programą atliks St. But
kaus kuopos jaunos kanklinin
kės, vadovė Danutė Petronienė 
ir baleto šokėjų ketveriukė iš Ca
therines’ vadovė' Vaidilutė šati- 
kaitė. V. šatikaitė buvo išrink
ta kaip iškilioji lietuvaitė. Į kon
certą bilietus jau galima gauti 
pas Juliją Bliūdžiuvienę ir kitus 
kuopos narius.

— Primenama detroitie- 
čiams, kad iš Lietuvos jau gavo 
koncertines kankles Asminaitė 
ir Panavaitė. Reikia manyti, kad 
Detroito kanklininkių būrelis su
stiprės.

— Balandžio 20 d. šv. Antano 
bažnyčioje susituoki Linas Juš
ka su Vida Reklyte. Vestuvių po- 
kilis įvyko Jaunimo centro sa
lėje, dalyvavo per tris šimtus 
kviestinių svečių. A. Sukauskas

Dailiojo žodžio ir magiškos 
raidės šventė

Detroito Lietuvių - Kultūros 
Klubas rengia'ypatingą litera
tūrinę šventę, kurioje pasirodys 
šių metų iškylioji moteris — ra
šytoja laureatė Birutė Pūkelevi- 
čiūtė ir aktoriai — Zita Visoc- 
kienė ir Vytautas Juodka, kurie 
suvaidins fragmentą iš naujau
sio Pūkelevičiūtės romano — 
Naujųjų Metų Istorijos, už ku
rį rašytoja gavo literatūrinę pre
miją.

Pfikelevičiūtė už savo kūrybą 
yra laimėjusi jau penkias pre
mijas. Jos raštais žavėsi ne tik 
suaugusieji, bet ir jaunieji. Ra
šytojos, kuri ir aktorė ir režiso- 
rė, jos literatūrinės programos 
būna ypač įdomios. Jos pasi
rodymas su aktoriais Detroite 
bus nepaprasta literatūrinė šven
tė. Todėl maloniai kviečiame Det
roito ir Windsoro bei apylinkių 
visuomenę dalyvauti šioje reto
je šventėje, kuri įvyks balandžio 
mėn. 28 d. 12 vai. 15 m. Lietuvių 
Namuose.

Organizacijos, norinčios Lau
reatę rašytoją Pūkelevičiūtę pa
sveikinti ir pagerbti, turi iš ank
sto pranešti programos vadovei 
poniai St. Kaunelienei tel. TA 
67187.

Uolusis spaudos platintojas V. 
čižauskas parūpins B. Pūkelevi
čiūtės naujausių ir ankstyvųjų 

kūrimų. Norintieji gales įsigy
ti ir galės gauti rašytojos auto
grafą. Tad pasinaudokime reta 
proga pabendrauti su miela ir 
garbinga viešnia rašytoja ir sve
čiais iš Chicagos. Programos me
tu bus galima vaišaintis kavute. 
Jaunimas įeina nemokamai, su
augusieji moka tik po du dole
riu išlaidoms apmokėti.

Automobiliams saugoti bus 
pasamdytas policininkas.

DLKK Valdyba

Brighton Parkas
Čia Lietuvių Namų Savinin

kų Draugija gražiai veikia ir 
reiškiasi lietuviškoje veikloje. 
Draugi j on yra susispietęs ne
mažas naintj savininkų skai
čius, kurie gausiai dalyvauja 
narių susirinkimuose, o po to 
visi pabendrauja prie kavutes 
ir nuoširdžiai pasikalba.

Draugijo rengia du kartus 
per metus parengimus, iš ku
rių gautas pelnas yra paskirs
tomas lietuviškiems reikalams.

Praeitais metais buvo gauta 
mažiau pajamų, tad šiais me
tais buvo paskirta lietuviškoms 
institucijoms tik 200 dol. t. y. 
Lietuvių Fondui 100 dol. Brigh
ton Parko Lituanistinei makyk- 
lai 50 dol. Sophie Barčus radi- 
ojo vai. 25 dol. ir Margučio ra
dijo vai. 25 dol.

Draugija rengia Pavasario 
Balių, kuris įvyks gegužės 19 d. 
sekmadienį, 3 v. p. p. Holy
wood Inn salėje, 2417 W. 43rd 
Str.

Bus geras maistas, veiks ba
ras, turtinga loterija ir smagus 
lietuviškas orkestras.

Brightonparkiečiai su sve
čiais bus mielai laukiami at
vykstant į šį Draugijos paren
gimą, jaukioj nuotaikoj pra
leisti sekmadienio popietę ir 
tuo pačiu praturtinti draugijos 
kasą, kad kitais metais vėl ga
lėtumėm plačiau paremti lietu
višką spaudą, radijo ir t. t. ir 
tuo pačiu pakelti Lietuvių Na
mų savininkų garbę.

Bilietus iš anksto galima įsi
gyti Prano Rumšos maisto par
duotuvėje, esančioje 4359 So. 
Maplewood Ave. arba telefo
nu VI 7 - 2149. Rr. Rumšą

Kanada davė pilietybę 
nelegaliems ateiviams

Kanada yra likusi vienintelė 
vieta civilizuotame Vakarų pa
saulyje, kur dar yra daug erd
vės, sveikos aplinkos, švaraus 
oro ir vandens, mažai krimi
nalo ir apsčiai galimybių apsi
gyventi ir įsigyventi.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
į Kanadą atvyko daugiau kaip 
pusketvirto milijono naujų 
ateivių, iš jų apie 10 nuošim- 
čiii iš Jungtinių Amerikos Vals- 
tvbių.

Nors imigracija į Kanadą vi
suomet buvo lengvesnė negu į 
kitas šalis, tačiau dideli kie
kiai į Kanadą prasmuko nele
galiais keliais. Kanada 1967 
metais paskelbė, kad suteikia 
progą visiems ateiviams apsi
rūpinti nuolatiniu apsigyveni
mu palengvintu būdu, be for
malumų konsulatuose. Pasis
kelbė daug Rūkstančių Kana
dos pilietybės neturinčių ir žy
mi jų dalis atvykę į Kanadą ne
legaliai. Jų bylos turėjo būti 
pravestos per teisiną. Kadangi 
tokių nelegalių ateivių iki 1973 
metų rugsėjo mėnesio atsirado 
23,400 visų jų bylas teismui iš
spręsti būtų trukę 20 metų. Vi-

------- ---------------- _ _------------------ - -------- -------------------------- - --------- —.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1971 m. kovo mėn. 2 dieną Pakruojaūs valsč., Mažeikonių
kaime mirė

IGNAS POPELIUCKA
Buvo gimęs Pašvitinio valsč., Janclionių katute^ 
Palaidotas Pašvitinio kapinėse.

Paliko liūdinčios:
«

žmona, dvi dukrelės, trys seserys ir du broliai.

(LACEAWtCZ)
2424 WEST 69th STREET KEpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

sų išs^Avudė pails
iu an tas, leidęs visiems iki tol 
atvykusiems įsigyti pilietybę, 
išskiriant nusikaltusius, ir re
zultate tokių naujų kanadiečių 
užsiregistravo 50,000; ištrem
ta tik 10. Nesi registravo tik iš 
JAV-bių atbėgę dezertyrai, ne
norėję būti siunčiami į Vietna
mo karą. Tokių vien Toronto 
mieste esą slapstosi mažų ma
žiausiai 2,000.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAA1SK 
KIEKVIENA DIENA SOTINI KRIKSCIO

"Palaiminti, kurių nusikaltimai atkisti, kurių nuodėmės uŽdans 
toa". — Rom. 4 J.

• • •
Skaitant šiuos žodžius nereikia manyti, kad Dievas atleidžia ar apden

gia tyčius ir savavalingus nusidėjimus. Jei kas iš pasišventusiųjų pasidaro 
neištikimas, toks nėra apdengtas teisingumo rūbais. Jei norime, kad mūsų 
kūno netobulumai, kuriuos paveldėjome nuo Adomo, būtų uždengti, turime 
pasilikti ištikimi Dievui, kitaip esant, užsitarnausime pasmerkimą arba 
antrą mirtį. Taigi, nauji sutvėrimai, nors jie ir turi netobulus kūnus, yra 
naujosios valios, Dievo valios, kontrolėje, ir todėl jiems yra duoti jauno
sios rūbai, Kristaus mirties nuopelnai, kuriais prisidengę, jie gali pasirodyti 
dangiškojo Tėvo akivaizdoje.

Sovietiška statyba
Waukegane praeitų savaitę 

baigėsi byla dėl 1970 metais 
baigtų statyti teismo rūmų, ka
lėjimo ir plazos. Neilgai trukus 
pastatą teko uždaryti ir aptver
ti faneros barikadomis, kadan
gi grindinys pradėjo jplyšti ir 
griūti ir keli žmonės praeidami 
buvo “įlūžę” ii- susižeidė. Ap
skrities statybos komisija ap
skundė teismui architektus ir 
konstruktorius, iškeldama $500 
tūkstančių ieškinį už padarytus 
nuostolius.

Apygardos teismas po 6 sa
vaičių bylos iš architektų už 
blogą statybą priteisė $340,000. 
Teisėjas uždraudė gynybai vesti 
teismo jury narius apžiūrėti 
statybą vietoje iš arti, kadangi 
buvo pavojus susižeisti ir iš
girsti kalinių “keismus ir pik- 
tažodžiavimus”.

Mbž< knyųutf, pavadintu JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gauafti 
■MDokamai, jai paražysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME I

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagarįeči^ klubas ruo
šia linksmą pavasarini šokių vakarą 
šeštadienį, balandžio 27 dieną Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7:00 vai. vak. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Bus skanių užkan
džių, gerų gėrimų, laimingiesiems 
gražių dovanėlių. Nariai ir svečiai 
kviečiami gausiai dalyvauti ir links
mai vakarą praleisti su žagariečiais. 
Kviečia Rengimo komisija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— šakiu klubo narių susirinkimas 
įvyks balandžio 28 d. trečią vai. popiet 
Petronėlės svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., Chicagoje. _ Prašome visus 
narius ir norinčius būti nariais gau
siai dalyvauti. Turėsime daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Adomas Didžbalis

— Lietuvių Žagarės klubo eilinis na
rių susirinkimas įvyks sekmadienį, ba
landžio 28 dieną 1 vai. popiet Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalų, aptarti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
penktadieni, balandžio 26 d. 8 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys

BENNY LENEFSKI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 
24 dieną. 3:00 vai. vak., sulau
kęs 90 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Saraspolio dvare, Bai- 
siogalos parap.. Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: draugė Mary 

Urban ir jos šeima bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, balandžio 26 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš j 
koplyčios i šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- ' 
maldų ‘bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Bennio Lenefskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugė su šeima.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. 927-1911.

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
M4S DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAl-YSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Ko frontininkai taip 
skuba?

Andrius Juškevičius, Lietuvių 
Bendruomenės Cicero apylinkės

i
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Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Rašytojai vis dar nepataiko

MES Už VIENYBĘ
P. STRAVINSKAS

L — Kas mus turėjo jungti ir 
kas mus suskaldė?

1) Visų pirma mus turėjo iš
eivijoje jungti VLIKas sudary
tas mūsų politinių grupių, kaip 
tautos politinės minties reiškė
jų ir vykdytojų, kovai dėl Lie-

tuvos laisvės. Visi mes turėjo
me ir telktis — aplink jį bei lai
kytis vienybėje išeivijoje po jo 
vėliava.

Bet tiesiog paradoksas, kad 
VLIKas, mūsų tautos teisinė 
atstovybė ir politinė vadovybė,

Sovietų karo jėgoms antrą kartą okupavus Lietuvą, 
rusų komunistų partijos atsiųsti komisarai prievartavo 
lietuvišką inteligentiją. Buvo spaudžiama kiekviena in
teligentijos grupė, bet ypatingas dėmesys buvo kreipia
mas i lietuvius rašytojus. Nespėjus sovietų karo jėgoms 
užimti Vilnių, sovietų karo lėktuvais ir automobiliais ten 
buvo suvežti visi gyvi likę lietuviai rašytojai. Vilniuje 
jiems buvo pasakyta kelios kalbos, o pats Justas Paleckis 
pareikalavo, kad rašytojai bendradarbiautų su rusų tan
kais atnešta Lietuvos “tarybine” valdžia.

Petras Cvirka su Antanu Venclova pasižadėjo ben
dradarbiauti. Jie priminė, kad su valdžia bendradarbiau
jantieji gaus ne tik butus, bet ir didesnį maisto davinį. 
Maistas ir butas pokariniame laikotarpyje buvo nepap
rastai svarbūs. Kalbėtojai suvežtiesiems priminė, kokios 
pasekmės laukia tų rašytojų, kurie nepersiorientuos ir 
nenorės bendradarbiauti. Kiekvienam buvo aišku, kad 
toks rašytojas privalės laužyti savo plunksną: Valdžia 
kontroliuos kiekvieną popierio lapą, valdžios kontrolėje 
bus spastuvės ir laikraščių leidyklos. Be valdžios žinios 
joks rašytojas negalės savo darbų spausdinti.

Suvežti rašytojai atidžiai išklausė Paleckio, Venclo
vos ir atvykusių rusų. Vieni pasižadėjo bendradarbiauti. 
Kiti pečiais traukė ir nežinojo, kas daryti. Tretieji, kaip 
Kazys Boruta, protestuodamas prieš rusų primestą prie
vartą, išėjo iš salės. 0 Kazys Jakubėnas vis dėlto paprašė 
balso tuojau po Paleckio kalbos ir pareiškė protestą. Ja
kubėnas labai brangiai už tą protestą užmokėjo, bet Lie
tuvos pavergėjams buvo pasakyta, kad primesta prievar
ta yra labai sunki ir kad nelauktų lietuviųrašytojų nuo
lankaus bendradarbiavimo.

Su okupantu bendradarbiauti nuėjusiems rašytojams 
buvo duoti butai ir įvairios kitos komunistų partijos 
vadų privilegijos. Okupantas mokėjo kiekvienam rašy
tojui stambią sumą nuo eilutės. Lietuvių rašytojų būklė 
buvo nepaprastai sunki. Kiekvienas taikstėsi, kaip galė
jo. Vieni pradėjo verstis vertimais, kiti paskendo į praei- syti apie viską, kaip jis tvirtina. Reikia manyti, kad jis, 
tį, o tretieji “kūrė” pagal užsakymą. Pirmon eilėn buvo kiek daugiau tą ranką pamiklinęs, parašys ir Maskvos pa- 
spausdinama “rašytojų” čekistų kūriniai. A. Gudaitis — geidaujamą kūrinį apie “miestą ir darbininką”. Jam at- 
Guzevičius naudojo čekos mašininkes savo romansams rodo, kad tokį patarnavimą jis padarys, tuo tarpu mums 
diktuoti. Guzevičių pasekė Antanas Venclova. Cvirka leiskite paabejoti. Mums atrodo, kad rašytojas Viktoras 
taip pat buvo pasišokęs rašyti, bet jam nesisekė. Netu- Brazauskas miklina ne tą kūno dalį. Ne ranką jam reikia 
rėjo įkvėpimo. Nepriklausomos Lietuvos laikais jam miklinti, bet protą. Jeigu jis ir toliau miklins ne tą kūno 
plunksna buvo nepaprastai lengva vedžioti. Cukriniai dalį, tai jo kūrinys bus bevertis.

ka 
gi-

avinėliai jam išeidavo įvairiausių spalvų. Bet kai su ru
sais grįžo į Lietuvą, be skaidriosios jų nerašė, o kai plunks
ną pradėjo dažyti į skaidriąją, tai parašytus puslapius 
vėliau turėdavo plėšyti.

Nieko gero neišėjo iš vyresnės kartos rašytojų. Jo
kio vertingesnio kūrinio jie neparašė. Okupantas tikėjo
si daugiau iš jaunesniosios kartos rašytojų. Iš mokyklų 
buvo atrenkami patys gabiausieji, jiems buvo sudarytos 
sąlygos mokytis. Iš jų tikėtasi naujos kūrybos, bet nieko 
iš to neišėjo. Praeitais metais Maskvon pakviestiems ra
šytojų draugijos prižiūrėtojams buvo pasakyta, kad lie
tuviai rašytojai nerašo apie darbininkus. Tas paklausi
mas dar ir šiandien atsirūgsta. Tiktai jis kamuoja ne vy
resniuosius, bet pačius jauniausius rašytojus. Paskuti
niame Literatūros ir Meno numeryje yra įdėtas jaunes
niųjų rašytojų, apklausinėjimas. Valdžiai rūpi patirti, 
kodėl patys jauniausieji rašytojai linkę ršyti apie valstie
čius, bet nesistengia pavaizduoti miestuose gyvenančių 
darbininkų gyvenimo. Jaunuolis Viktoras Brazauskas 
tyrinėtojams šitaip atsako:

“Kiekvienas rašytojas turi teisę rašyti tai, 
nori, bet toji teisė jį įpaerigoja vaizduoti tiesą, 
liai meniškai atskleisti pasirinkto objekto esmę,
miklinus ranką, nesunkiai galima rašyti apie viską. 
Tuo labiau, sakykim, padirbėjus gamykloje, statybo
se ar dar kur nors. Čia, tur būt, ir yra gyvenimo pa
žinimas. Tačiau kūryboje vien pažinimo neužtenka. 
Kai kurie literatai, augę kaime, bet turintys miestiš
ko gyvenimo patirtį, savo dvasia vis dėlto nėra mies
tiečiai, todėl ir vengia darbininkiškos tematikos. Jie 
sustoję kažkur pusiaukelėje tarp miesto ir kaimo. 
Jie valstiečio akimsi žiūri į miestą. Pagaliau daug 
lemia ir mūsų literatūros tradicijas. Laikui bėgant, 
keičiantis kaimui (o tai neišvengiama), keisis ir li
teratūrinės tradicijos, atsiras autorių, kurie ryžtin
gai rašys apie darbininkus, miesto gyvenimą. O dirb
tinai formuoti šias temas yra bergždžios pastangos. 
Tokių pavyzdžių turime”. (Literatūra ir menas, 1974 
m. bal. 20 d., 5 psl.).

* ’ Matyt, kad ir prievartai yra ribos. Į rašytojų eiles pri
imtas Viktoras Brazauskas drįso pasakyti ir savaitraščio 
redaktorius leido spausdinti tvirtinimą, kad dabartiniu 
metu bolševikiškų tikra žodžio prasme rašytojų nėra. Kai 
pasibaigs krašto literatūrinės tradicijos, tai gal ir atsiras 
žmonių, kurie pavaizduos ir darbininkiją, tuo tarpu jie 
rašo apie Lietuvos valstiečių tradicijas.

Reikia pripažinti, kad Brazauskas yra drąsus ir sa
vimi pasitikintis vyras. “Išmiklinęs ranką”, jis galėtų ra-

pats pirmasis pradėjo skaldy
tis savo organizacijoje.

Ir dar kas paradoksalu — 
tai tas, kad tą skaldymą VLIKe 
pradėjo mūsų politinė grupė, 
besiskelbianti “pilnutinės de
mokratijos” atstovė ir besiva
dinanti save “Lietuvių Frontu” 
... Argi ne mūsų LFB pradėjo 
savo intrigas VLIKe? Ar ne 
LFB pirmieji išstojo iš VLtKo 
ir pradėjo mūsų visuomenės 
skaldomąjį darbą už jo sienų?

2) VLIKo grupėms šiaip taip 
susitaikius ir atstačius politinę 
vienybę (1958 m.) įsisteigė 
PLB, kuri irgi turėjo tikslą vi
sus mus, išeivijos lietuvius ap
jungti, ypač gi bendram mūsų 
kultūriniam darbui, kovai su 
visais mūsų nutautinimo veiks
niais išeivijoje. Ir kas atsitiko 
šiandien toje mūsų “vienybės 
organizacijoje”? Didžiausio
je JAV LB Krašto apygardoje 
— tai Vidurio Vakarų apygar
doje tos mūsų Beendruomenės 
skilimas į du vienas su antru 
bekovojančius frontus. Dvi di
džiausios JAV LB apylinkės 
(Chicagoje) suskilo pusiau, ir 
dabar iš dviejų turime jau ke
turias apylinkes. Pati gi Vidurio 
Vakarų Apygarda savo 1974. 
IV. 21 d. atstovų suvažiavime 
(Chicagoje) suskilo irgi į dvi 
apygardas ir dabar turime iš 
o du tarp savęs bekovojančius 
“vieningų” lietuvių apygardi- 
nius frontus...

JAV LB skilimas į du fron
tus vyksta visame krašte ir, at
rodo, jis vyksta irgi mūsų kai
myninėje Kanadoje. Lietuvių 
masės skyla pusiau, į du tarp 
savęs bekovojančius frontus. 
Taigi, vėl turime paradoksą: 
LB, kurios tikslas buvo mus vi
sus, išeivijos lietuvius, apjung
ti, muš suskaldė...

U. — Mūsų susiskaldymo 
priežastis

Vieni sako, kad dėl mūsų su
siskaldymo kaltas pats mūsų 
emigracinis gyvenimas, netgi 
pati visų emigrantų “prigim
tis”, ar jų '“liga”. Kiti aiškina, 
kad mes skaldomės dėl nege
bėjimo gražiai vienas su kitu 
elgtis, sugyventi, dėl savo “kai
miškumo” ir pan.

Iš tikrųjų gi šio labai apgai
lėtino mūsų suskilimo į du tarp 
savęs bekovojančius frontus 
priežastis turi daug gilesnes 
šaknis.

Mus skaldo į tuodu frontus 
mūsų skirtingos pažiūros [ oku
pantą ir į mūsų vedamą kovą 
su juo.

1) Frontininkai, pereitais 
metais per fas et nefas (leisti
nomis ir neleistinomis, net nu
sikalstamomis priemonėmis) 
laimėję į PLB ir JAV LB vado- 
vauj ančiuosius organus rinki- ■
mus, atstovauja tą pažiūrą,‘valdybos pirmininkas, gavo pra-

kad mums, vietoje kietos ir ne- nešimų iš tos pačios bendruome- 
atlaidžioš kovos šu okupantu, nės Garbės Teismo pirmininko 
reikia su juo arba su jo saujoje pranešimą, kad Cicero apylin- 
esančiais lietuviais — vergais kės iškelta byla dėl nario sąvo- 
(neturinčiais jokios laisvės, jo- kos, teisės ir valdybos termino 
kio savarankumo) “bendradar- bus svarstoma netolimoje atei- 
biauli”, “bendrauti” (pvz., siun-įtyje.
Čiant j bolševikines pionierių 
stovyklas mūsų vaikus, dedant 
į mūsų lituanistinių mokyklų 
vadovėlius iš Lietuvos gautus 
agitpropinės propagandos vaiz
delius ir pan.), žodžiu sakant, 
jie siekia to, ką kiti laiko 
chruščiovine “taikingąja koeg-

2) Kiti gi yra pažiūros, kad 
joks “bendradarbiavimas” ar 
“bendravimas’’ su okup. Lietu
voje gyvenančiais mūsų bro
liais ir sesėmis neįmanomas; 
kad okupanto siūlomas tas 
“bendradarbiavimas” ar “ben
dravimas” tėra tik iliuzija, kad 
tai yra tik “bendradarbiavi
mas” ar “bendravimas” su 
okupantu. Todėl šie žmonės 
sudaro aniems “bendradarbiau
to jams”, o kartu ir dabarti
niams PLB ir JAV LB vado
vaujamiems organams opozi
ciją, net priešingą jiems fron
tą. Ir taip, va, JAV LB didžiau
sioje kolonijoje prasidėjo PLB 
skilimas, kuris persimeta į vi
są Ameriką, yra pasiekęs net 
Kanadą.
III. — Kuris frontas yra mūsų 

frontas?
Mes, susitelkę po “Naujie

nų” vėliava, priklausome tam 
griežtos su okupantu kovos 
frontui.

Šiam frontui priklauso ir vi
si LAS žmonės, kuriems atsto
vauja jų organas “Laisvoji Lie
tuva”. “Draugas” kartais sa
vo vedamuosiuose mėtosi į ša
lis, bet dažnai pasisako aklai 
už frontininkų liniją ir už PLB 
pasirinktąją “koegzistencinę”

Raštą pasirašė Bronius Ne- 
mickas, Garbės Teismo pirmi
ninkas.

LB Cicero apylinkės pirminin
kas A. Juškevičius pakartotinai 
praneša Cicero apylinkės na
riams, kad jis, įgavęs teismo 
sprendimą, tuojau šauks teisė
tą apylinkės susirinkimą.

Kodėl frontininkai, prieš skal
dydami Cicero apylinkę, nepa
laukė LB Garbės Teismo spren
dimo? Jeigu teisino .sprendi
mas būtų jiems palankus, tai 
būtų nereikėję skaldyti apylin
kės. Gal jie tikėjo apylinkei 
palankaus sprendimo, todėl pa
siskubino patys būti teisėjais?

Bet Amerikoje toki dalykai 
nedaromi. Juškevičius galės 
juos visus patraukti teisman.

Cicerietis

Šitą išeivijos lietuvių susi
skaldymą mes betgi laikome 
dideliu blogiu, ir prašome tuos 
visus vad. “bėndradarbiauto- 
jus” ar, mūsų nuomone, į 
Agitpropo pinkles patekusius 
labai apgaulingos ir mūsų tau
tai pražūtingos chruščiovinės 
“taikingosios koegzistencijos” 
puoselėtojus, net vykdytojus 
gerai pagalvoti, ką jie daro. 
Mes prašome juos susiprasti ir 
susitaikyti su tais, kurie tęsia 
kietą ir bekompromisinę kovą 
su okupantu.

Mes trokštame taikos. Mes 
esame už visų išeivijos lietuvių 
vienybę!

Obuoliai kaip vaistai
Egiptas naujai atrado seną 

tiesą, kad obuoliai yra geri 
vaistai. “An apple a day keeps 
doktor away”, yra labai senas 
anglų priežodis, nors Lietuvos 
žmonės tą tiesą puikiai žinojo 
ir be priežodžio.

Du Egipto universiteto Alek 
sandrijoje profesoriai: Dr. M. 
A. EI Nakeeb ir Dr. R. T. You
sef patyrę tvirtina, kad obuo
liuose esanti medžiaga vadina
ma pektinu, stipriai veikia 
prieš bakterijas.

Tai antras seniai žinotas “at
radimas”. Prieš keletą iriėnė- 
sių skelbė, kad apelsinai, turi 
savyje stiprias substancijas 
prieš mikrobus. Kaip apelsi
nai, taip obuoliai yra vaistai 
prieš bakterijas geresni net už 
vitaminą C.

Minėti egiptiečiai laborato
riniu būdu patyrę pektino vie
no nuoširiičio kančenfracija'de 
vynių gramų skiedinyje :ųžmu- 
šė ko ne visas kenksmingas 
bakterijas per 15 minučių, o 
valandos bėgyje užmušė visas.

SKA1TYK PATS IR PARAGINI

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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Rašydamas nevenk savo mintį padrumsti, pasaky

ti kiek prašmatniau, kad būtų įspūdis. — Jis patarė man 
turimą medžiagą dar kartą perredaguoti. Aš dar kartą 
perrašiau ir suskirsčiau, kad tiktų spaudai. Pirdėjau 
dar ir nuotraukų, kurios parodė anų laikų vaizdus bei 
įvykius. Po kurio laiko tuos savo atsiminimus nune
šiau į Naujienų redakciją, kuri perleido per laikraščio 
atkarpą ir vėliau Chicagos Lietuvių Literatūros Drau
gija išleido atskira knyga pavadinta “Siaubingos Die
nos’’ Tai ir buvo mano pirmasis viešumoje pasirody
mas. ' ___
KULTŪROS KONGRESAS IR SPAUDOS PARODA

Amerikos ir Kanados lietuviai kas penkeri metai 
ruošia Kultūros kongresus, šie kongresai sutraukia 
daug mūsų mokslininkų, muzikų, rašytojų, žurnalistų, 
menininkų ir eilinių meno ir spaudos darbuotojų. Vie
ni iš jų skaito paskaitas, kiti pasirodo scenoje, treti 
meno, spaudos parodose, dalyvauja diskusijose, pla
nuoja atefties kultūrinę veiklą.

Į tokius kultūrinius subuvimus einama kaip į šven
tę, mielą kultūrinę atgaivą. Jie svarbūs tuo. kad at
skleidžia mūsų išeivijos gražų plačiašakį kultūrinį pa
saulį. savo charakteriu neatitrūkstantį nuo lietuviško
jo tautos kamieno; supažindina platesnę lietuvių vi
suomenę su atliktais darbais ir pasiektais laimėjimais.

1967 m. lapkričio dvidešimt trečią ir dvidešimt šeš
tą dienomis buvo suruoštas toks kongresas Čikagoje, 
Jaunimo Centre.

Tomis dienomis buvo suruošta ir spaudos paroda. 
Dėmesys krypsta į mūsų kultūros derlių. Parodoje iš
statyta laisvojo pasaulio lietuvių spauda: knygos, žur
nalai, įvairių formų ir apipavidalinimų. įvairaus šrif
to ir pavadinimų. Leidiniai spausdinti Vilniuje, Til
žėje, Amerikoje.
leidinį. Žvelgiant iš šalies, tos spaudos parodos vaiz
das susidaro
vių spaudos bruožas — yra laisvas.

visai neblogas. Ryškiausias lietuvių išei- 
nevaržomas žodis.

AMERIKOS SPAUDA

Spaudos laisvė Amerikoje yra garantuota valsty
bės konstitucijos. Laisva nevaržoma amerikiečių spau
da yra šakota, kurioje lyg veidrodyje, atsispindi lais
vojo pasaulio demokratijos veidas. Ji visuomenę infor
muoja apie įvykius, kartais prirašydama lokių dalykų, 
kokių kituose kraštuose nebūtų leidžiama.

Amerikos laikraščiuose ir žurnaluose randame dau
gybę visokiausių satyrinių komentarų, pašaipių kari
katūrų vidaus ir tarptautinio gyvenimo temomis. Kai 
kurios jų yra labai kandžios, rūsčios, su fantazija; tu
rinys gilus, prasmingas.

Taikliai pašiepia, atakuoja korupciją, valdžios 
žmones, diplomatų ir veikėjų veiksmus. Su būdingais, 
lengvai atpažįstamais veidais parodo jų elgesį visuo
menei. Kiek tiesos ir veidmainystės yra jų veiksmuose, 
žodžiuose matome iš to, kad ne vieną pastato į nejau
kią l>ei keblią padėtį. Išsiginti ir teisintis nebūna kaip: 
turi skaitytis su žodžiais — prikąsti liežuvį.

Pacituosiu vienos karikatūros užrašą:
— Prie vieno įklimpusio vežimo klūpo vežikas ir 

meldžia Dievo pagalbos, bet pats nieko nedaro. Prie
rašas sako: “Dievas padeda tik tiems, kurie patys ban
do sau padėti”. Reiškia, vežikas turi pats mėginti ve-

žinią iškelti, — gal tada ir Dievas jam padės... Tuo no
rima pabrėžti, kad žmogus gali tikėtis geresnio gyveni
mo, jeigu jis pats to gyvenimo sieks.

DAINŲ IR ŠOKIŲ ŠVENTĖS

Lietuviai, kad ir toli išsisklaidę po pasaulį, dides
niųjų renginių proga sulekia draugėn. Juos traukia 
kažkokia neregima jungties — galia. Neturiu tikslių 
žinių, kiek tokių švenčių buvo. Paminėsiu tik ketvir
tąją lietuvių tautiriių šokių šventę, įvykusią 1972 m. 
liepos antrąją dieną antrą valandą International Am- 
phiteater Čikagoje. *

Ši išskirtina tuo, kad pasisekė geriau negu kitos 
ligi šiol buvusios. Ir didžiulis amphiteatras, kuris su
talpina penkiolika tūkstančių žiūrovų, pritrūko bilietų.

šventė nuskambėjo plačiai po visą JAV televizijų 
tinklais, radijo bangomis ir didžiojoje spaudoje nuo 
Atlanto iki Pacifiko. Užtai didele dalimi reikia dėkoti 
JAV prezidento žmonai poniai Pat Nixon. Jos dalyva
vimas ir pasakyta kalba, šiai šventei teikė daug orumo. 
Ponia Nixon buvo tikrai entuziastiškai ir, kaip retai 
pasitaiko šiltai sutikta. Jos sutikimą ir Šventėje daly
vavimą, tur būt, visi Amerikos laikraščiai aprašė. Pir
mą kartą JAV prezidento žmona dalyvavo lietuvių tau
tiniam parengime.

Penkiolikai tūkstančių žiūrovų buvo gražu, įspū
dinga, įdomu. Prezidentienę į salę atlydėjo dvi poros 
šokėjų, pasipuošusios tautiškais drabužiais, gėlių 
puokštėmis nešino. Poniai Nixon ir svečiams užėmus 
vietas, įnešamos vėliavos. Aidi nuotaikinga maršų mu
zika. žygiuoja, žygiuoja viena po kitos darnios, gau
sios šokėjų gretos — grupės iš įvairių laisvojo pasaulio 
šalių su vėliavomis, su užrašais. Rikiuojasi salėje. Šo
kėjai vos sutelpa aikštėje.
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šokėjams suėjus, nuskamba JAV ir Lietuvos him
nai. Ponia Prezidentienė savo trumpa kalba šią šventę 
sveikina ir ją atidaro. Ji sako: — Garbė gerbiantiems 
tradicijas. Palaikykite savo kultūrą gyvą, kad ir kiti 
galėtų ja džiaugtis.

Po atidarymo prasideda šokių šventė, šokis eina 
po šokio. Gražūs tie tautiniai šokiai. Džiaugsmingi vei
dai, skaidrios jaunimo šypsenos. Puikiai išmankštin
tos didelės šokėjų grupės sudaro akį žavinčias figūras. 
Tik stebėk, žiūrėk žmogaus triūso, ši meno šventė vi
siems mums liks gražiu prisiminimu.

Mes galim pasigėrėti jaunimo darbais, organizuo
tu ir disciplinuotu tautos žiedu, ryškiai išsiskiriančiu 
iš kitų tautybių grupių. Pelnytai jie susilaukė tūkstan
čių žiūrovų ir nuoširdžių ovacijų, šventė parodė, kad 
lietuviai moka organizuotis ir dirbti.

šokių ir dainų šventės pasidarė reikšmigi įvykiai 
tautiniame lietuvių išeivių gyvenime. Yra daug ko pa
simokyti apie Čikagoje įvykusius parengimus ir jų įta
ką mūsų jaunimui. Su nuoširdžia pagarba reikia pa
girti šokėjus, daininkus ir švenčių rengėjus. Dainų ir 
šokių šventėmis džiaugiasi visa lietuvių visuomenė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO



TELEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ« AUSŲ, NOSIU 
M «MKLU LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

Detroito naujienos
Švyturio Jūros Šaulių linksmavakaris su 

konkursiniais šokiais

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GJNEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 So. PuMiki Rd. (Crawford

Mtodical Building), Tol. LU 5-6444 
Antras ofisas —

*007 WEST B3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tai. 5994)500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 6950533 

Fox VaHoy Medical Center
*60 SUMMIT ST.

ACUTE ELGire, —.XO.;

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS;

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, tree

- ir šeštai tiktai susitarus.

Re.: GI 8-0873

DR. W. E1SINEISIMAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUCEL1ŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Te let.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

8463900
Valandos pagal susitarimą.

Balandžio mėn 20 d. savaitga
lyje buvo net dvejos vestuvės, 
todėl šaulių linksmavakaris ne
buvo gausus publika, kaip kitais 
kartais, bet apie šimtinę tai tik
rai buvo.

Po skanių vaišių, kurias pa
ruošė sesės šaulės, kuopos pirm. 
Mykolas Vitkus pasveikino sve
čius ir perstatė konkursinių šo
kių komisiją: Oną Vitkienę, Ju
liją Bliūdžiuvienę ir Antaną Su- 
kauską.

Šokių konkurse dalyvavo 11 
porų. Buvo premijuoti trys šo
kiai : polka, valsas ir tango. Kiek
vienam šokiui buvo paskirta po 
tris premijas. Už polką pirmą 
premiją laimėjo Antanas Rim
ša ir Berta Skarulienė, už antrą 
vietą Vincas Atkučiūnas ir Ada 
Teličenienė, trečią vietą Jonas

z- ■ - - - ==■

GRADINSKAS
GRUNDIG
RADIJAS

TIK §9.95 .
2512 W. 47 ST. — PR 6-199*

GUŽAUSKŲ
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 f --------- —....  s,

Acus ir Vera Kulbokienė. Už val
są I vietą Vincas Atkučiūnas ir 
Ada Teličėnienė, antrą vietą Ju
lius Rimkūnas ir Gabrielė Rim- 
kūnienė, trečią vietą Jonas Bal
sys ir Angelė Šukienė. Už tango 
pirmą vietą laimėjo' Algis Ma- 
cionis ir Mabli Macionienė, antrą 
vietą Liudas Selenis ir Onutė 
Selenienė, trečią — Petras Bliu- 
džius ir Angelė Šukienė. Kontes- 
to mecenatai — švyturio jūrų 
šaulių kuopa, šokiams grojo šau
lių orkestras.

Po šokių kontesto linksmava- 
kario dalyviai dainavo ir šoko 
iki vėlumos. Pirmininkas M. Vit
kus perstatė naują šaulę Ireną 
Teličėnaitę. Buvo ir kitokių pra
mogų bei laimėjimų. Vaišėms 
vadovavo Juozas Kinčius, jam 
talkininkavo moterų šaulių va
dovė Vera Kulbokienė, Valė Šul- 
cienė, Liaukadija Banaitienė, 
Antanina Kavaliauskienė, Cesi 
Karbaliauskienė ir kitos. Kuo
pos vadovybė visiems ir visoms 
už prisidėjimą ruošiant vaišes 
nuoširdžiai dėkoja.

kūrimų. Norintieji galės įsigy
ti ir galės gauti rašytojos auto
grafą. Tad pasinaudokime reta 
proga pabendrauti su miela ir 
garbinga viešnia rašytoja ir sve
čiais iš Chicagos. Programos me
tu bus galima vaišaintis kavute. 
Jaunimas įeina nemokamai, su
augusieji moka tik po du dole
riu išlaidoms apmokėti.

Automobiliams saugoti bus 
pasamdytas policininkas.

DLKK Valdyba

įsi^ivudė purla- 
m an tas, leidęs visiems iki tol 
atvyku&iems įsigyti pilietybę, 
išskiriant nusikaltusius, ir re
zultate tokių naujų kanadiečių 
užsiregistravo 50,000; ištrem
ta tik 10. Nesiregistravo tik iš 
JAV-bių atbėgę dezertyrai, ne
norėję būti siunčiami į Vietna
mo karą. Tokių vien Toronto 
mieste esą slapstosi mažų ma
žiausiai 2,000. y

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAA1ŠKINIMA 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

Sol. Danutes Petronienės 
operos dainų rečitalis
Bus dainuojama lietuvių, an

glų, vokiečių ir italų kalbomis 
šių metų gegužės 3 d. 8 vai va
kare, penktadieni, St. Kristupo 
episkopalų bažnyčios salėje, 
20750. šešta mylia, kampas 
Praile ir Grand River. Kviečia
mi Detroito ir Vindsoro lietuviai

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rrzicenciįos: PR 6-9801

DR. 1 MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR.FRANKPLECKAS
QPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL; antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sandra. praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2*52 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

’PERKRAUSTYMA! '

MOVING 
Laidimci — Pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA
R. ŠE RENAS 

Z047 W. 67th PL WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTRAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY RL PETQO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V i G
Apdraustas penerausrymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL; F Rentier 6-1882 i

gausiai atsilankyti ir pagerbti 
detroitietę, kuri visiems yra daug 
patarnavusi visomis progomis. 
St. Butkaus sesės šaulės svečius 
pavaišins kavutę ir piragaičiais.

— St. Butkaus šaulių kuopa 
ruošia šaunų koncertą gegužės 
4 d. 7:30 vai. Lietuvių namuose. 
Koncertas bus su vaičmis ir šo
kiais. Programą atliks St. But
kaus kuopos jaunos kanklinin
kės, vadovė Danutė Petronienė 
ir baleto šokėjų ketveriukė iš Ca
therines; vadovė ’ Vaidilutė šati- 
kaitė. V. šatikaitė buvo išrink
ta kaip iškilioji lietuvaitė. Į kon
certą bilietus jau galima gauti 
pas Juliją Bliūdžiuvienę ir kitus 
kuopos narius.

— Primenama detroitie- 
čiams, kad iš Lietuvos jau gavo 
koncertines kankles Asminaitė 
ir Panavaitė. Reikia manyti, kad 
Detroito kanklininkių būrelis su
stiprės.

Brighton Parkas
Čia Lietuvių Namų Savinin

kų Draugija gražiai veikia ir 
reiškiasi lietuviškoje veikloje. 
Draugijon yra susispietęs ne
mažas namų savininkų skai
čius, kurie gausiai dalyvauja 
narių susirinkimuose, o po to 
visi pabendrauja prie kavutės 
ir nuoširdžiai pasikalba.

Draugi jo rengia du kartus 
per metus parengimus, iš ku
rių gautas pelnas yra paskirs
tomas lietuviškiems reikalams.

Praeitais metais buvo gauta 
mažiau pajamų, tad šiais me
tais buvo paskirta lietuviškoms 
institucijoms tik 200 dol. t. y. 
Lietuvių Fondui 100 dol. Brigh
ton Parko Lituanistinei makyk- 
lai 50 dol. Sophie Barčus radi- 
ojo vai. 25 dol. ir Margučio ra
dijo vai. 25 dol.

Draugija rengia Pavasario 
Balių,, kuris įvyks gegužės 19 d. 
sekmadienį, 3 v. p. p. Holy
wood Inn salėje, 2417 \V. 43rd 
Str.

Bus geras maistas, veiks ba
ras, turtinga loterija ir smagus 
lietuviškas orkestras.

Brightonparkiečiai su sve
čiais bus mielai laukiami at
vykstant į šį Draugijos paren
gimą, jaukioj nuotaikoj pra
leisti sekmadienio popietę ir 
tuo pačiu praturtinti draugijos 
kasą, kad kitais metais vėl ga
lėtumėm plačiau paremti lietu
višką spaudą, radijo ir lt. t ir 
tuo pačiu pakelti Lietuvių Na
mų savininku garbę.

Bilietus iš anksto galima įsi
gyti Prano Rumšos maisto par
duotuvėje, esančioje 4359 So. 
Maplewood Ave. arba telefo
nu VI 7 - 2149. Rr. Rumšą

Sovietiška statyba
Waukegane praeitą savaitę 

baigėsi byla dėl 1970 metais 
baigtų statyti teismo rūmų, ka
lėjimo ir plazos. Neilgai trukus 
pastatą teko uždaryti ir aptver
ti faneros barikadomis, kadan
gi grindinys pradėjo plyšti ir 
griūti ir keli žmonės praeidami 
buvo “įlūžę” ir susižeidė. Ap
skrities statybos komisija ap
skundė teismui architektus ir 
konstruktorius, iškeldama $500 
tūkstančių ieškinį už padarytus 
nuostolius.

Apygardos teismas po 6 sa
vaičių bylos iš architektų už 
blogą statybą priteisė $340,000. 
Teisėjas uždraudė gynybai vesti 
teismo jury narius apžiūrėti 
statybą vietoje iš: arti, kadangi 
buvo pavojus susižeisti ir iš
girsti kalinių “keismus ir pik- 
tažodžiavimus”.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Lietuvty Žagariečty klubas ruo
šia linksmą pavasarinį šokių vakarą 
šeštadienį, balandžio 27 dieną Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
7:00 vai. vak. Šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras. Bus skanių užkan
džių, gerų gėrimų, laimingiesiems 
gražių dovanėlių. Nariai ir svečiai 
kviečiami gausiai dalyvauti ir links
mai vakarą praleisti su žagariečiais. 
Kviečia Rengimo komisija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— šakiu klubo narių susirinkimas 
įvyks balandžio 28 d. trečią vai. popiet 
Petronėlės svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė., Chicagoje.^ Prašome visus 
narius ir norinčius būti nariais gau
siai dalyvauti. Turėsime daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Adomas D i džba lis

— Lietuviu Žagarės klubo eilinis na
rių susirinkimas įvyks sekmadienį, ba
landžio 28 dieną 1 vai. popiet Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalu aptarti.

Rožė Didžgatvienė, rašt.

"PaUifninti, kurty nvsikaltimai atleisti, kurty nuodėmes uždels
tos". — Rom.

e e e
Skaitant šiuos žodžius nereikia manyti, kad Dievas atleidžia ar apden

gia tyčios ir savavalingus nusidėjimus. Jei kas iš pasišventusiųjų pasidaro 
neištikimas, toks nėra apdengtas teisingumo rūbais. Jei norime, kad mūsų 
kūno netobulumai, kuriuos paveldėjome nuo Adomo, būtų uždengti, turime 
pasilikti ištikimi Dievui, kitaip esant, užsitarnausime pasmerkimą arba 
antrą mirtį. Taigi, nauji sutvėrimai, nors jie ir turi netobulus kūnus, yra 
naujosios valios, Dievo valios, kontrolėje, ir todėl jiems yra duoti jauno
sios rūbai, Kristaus mirties nuopelnai, kuriais prisidengę, jie gali pasirodyti 
dangiškojo Tėvo akivaizdoje.

• • •

Mažą knysutą, pavadintą J t ŽUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausit* 
Bemokamai, |ai parašysite tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI■iiHiiBiiiiiiiiaaiiiiiiiiiii■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave^ Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Z,- ------- --- -' " ■ .

SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS

•! Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

I
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7U9 So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, »JL. <0629
-■ ■ -• — ...... ........ 'j

V. Tymasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

V Aparatai - Protezai. Med. Ban 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 0—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1 
2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST ERIEN4M

Osr ▼fldlife do defeat 
ag&iBst the careless use W See.

i So plwt Mkrw Scookey s ABCs: 
į Alwxy< boU ac^cabes fill 
| me » all

Mac the aahea, and drm 
tbfloa Main. Crosii all 

mdoIdes dead

— Balandžio 20 d. šv. Antano 
bažnyčioje susituoki Linas Juš
ka su Vida Reklyte. Vestuvių po- 
kilis įvyko Jaunimo centro sa
lėje, dalyvavo per tris šimtus 
kviestinių svečių. A. Sukauskas

Dailiojo žodžio ir magiškos 
raidės šventė

Detroito Lietuvių - Kultūros 
Klubas rengia ypatingą litera
tūrinę šventę, kurioje pasirodys 
šių metų iškylioji moteris — ra
šytoja laureatė Birutė Pūkelevi- 
čiūtė ir aktoriai — Zita Visoc- 
kienė ir Vytautas Juodka, kurie 
suvaidins fragmentą iš naujau
sio Pūkelevičiūtės romano — 
Naujųjų Metų Istorijos, už ku
rį rašytoja gavo literatūrinę pre
miją.

Pūkelevičiūtė už savo kūrybą 
yra laimėjusi jau penkias pre
mijas. Jos raštais žavėsi ne tik 
suaugusieji, bet ir jaunieji. Ra
šytojos, kuri ir aktorė ir režiso- 

Į rė, jos literatūrinės programos 
būna ypač įdomios. Jos pasi
rodymas su aktoriais Detroite 
bus nepaprasta literatūrinė šven
tė. Todėl maloniai kviečiame Det
roito ir Windsoro bei apylinkių 
visuomenę dalyvauti šioje reto
je šventėje, kuri įvyks balandžio 
mėn. 28 d. 12 vai. 15 m. Lietuvių 
Namuose.

Organizacijos, norinčios Lau
reatę rašytoją Pūkelevičiūtę pa
sveikinti ir pagerbti, turi iš ank
sto pranešti programos vadovei 
poniai St. Kaunelienei tel. TA 
67187.

Uolusis spaudos platintojas V. 
čižauskas parūpins B. Pūkelevi- 

) čiūtės naujausių ir ankstyvųjų

Kanada davė pilietybę 
nelegaliems ateiviams

Kanada yra likusi vienintelė 
vieta civilizuotame Vakarų pa
saulyje, kur dar yra daug erd
vės, sveikos aplinkos, švaraus 
oro ir vandens, mažai krimi
nalo ir apsčiai galimybių apsi
gyventi ir įsigyventi.

Po Antrojo Pasaulinio Karo 
į Kanadą atvyko daugiau kaip 
pusketvirto milijono naujų 
ateivių, iš jų apie 10 nuošim
čių iš Jungtinių Amerikos Vals
tybių.

Nors imigracija į Kanadą vi
suomet buvo lengvesnė negu į 
kitas šalis, tačiau dideli kie
kiai į Kanadą prasmuko nele
galiais keliais. Kanada 1967 
metais paskelbė, kad suteikia 
progą visiems ateiviams apsi
rūpinti nuolatiniu apsigyveni
mu palengvintu būdu, be for
malumų konsulatuose. Pasis
kelbė daug tūkstančuų Kana
dos pilietybės neturinčių ir žy
mi jų dalis atvykę į Kanadą ne
legaliai. Jų bylos turėjo būti 
pravestos per teisiną. Kadangi 
tokių nelegalių ateivių iki 1973 
metų rugsėjo mėnesio atsirado 
23,400 visų jų bylas teismui iš
spręsi! būtų trukę 20 metų. Vi-

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, balandžio 26 d. 8 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungys

BENNY LENEFSKI

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 
24 dieną, 3:00 vai. vak., sulau
kęs 90 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Saraspolio dvare, Bai- 
siogalos parap., Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 70 metų. i 
[ I

Paliko nuliūdę: draugė Mary | 
Urban ir jos šeima bei kiti gi- 
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, balandžio 26 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Sv. Jurgio parapijos 
bąžnyčią, o po. gedulingų pa
maldų ‘bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Bennio Lenefskio Į 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugė su šeima.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. 9274911.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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"Pirmyn" choras, ilgai ir sunkiai dirbęs visą žiemą, ba'gia "Kornevilio Varpu" repeticijas. Šį šeštadienį 8 vai. 
vak. Įvyks p/rmas spektaklis, o sekmadienį, 3 vai. p. p. — paskutinis. Nuotraukoje: Dalia Kučėnienė, Al.

Snarskis, Vai. Liorentas, Ai. Brazis ir dalis choro.

farmų produktų, ir sojos pupe- 
|lės jau tuomet buvo industrijo
je naudojamos šimtams dalykų, 

j pavyzdžiui, kaip enpmelė auto- 
linobiliams nudažyti — iš sojos.

Dviračių renesansas
Mados atsiranda ir plinta tuo 

pačiu metu beveik visuose kraš
tuose. Dabar dviračiai — ta 
sena, sveika ir pigi susisieki
mo ir sporto priemonė plinta 
“kaip gaisras šiapus ir anapus 
Geležinės Uždangos.

Lenkų spauda praneša, kad 
sovietų satelitinėje Lenkijoje 
jau esą 7 milijonai užrėgistruo-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

• EXPERIENCED
PRESS BRAKE OPERATORS 

— SET-UP.
• METAL CABINETS 

GRINDERS
Good benefits and good pay 

Call JOHN 
421-7700

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Bindery Department
OPENINGS ON DAYS & NIGHTS

Safeguard Business Systems has an 
excellent opportunity for women to 
work binding printed forms in a small 
systems plant.

tų dviračiu, o eksportuojama 
kasmet po 250,000 dviračių į 
Vakaru kraštus, daugiausia į 
JAV-bes.

"KORNEVILIO VARPAI”
‘'Pirmyn'’ choro statoma Ro

bert Planquette trijų veiksmų 
operetė “Kornevilio varpai”
turi daug liaudiškų motyvų. 
Pats veiksnias vyksta sename 
septyniolikto šimtmečio Nor
mandijos kaime, kuris pava
dintas pagal ten pat esančio 
Kornevilio dvaro vardą. Dvaro 
savininkas Henrikas (Brazis) 
dėl karti ir neramumų ilgai ne
gyvenęs savo rūmuose, sugrįž
ta namo kaip tik tuo metu, ka
lia kaime vyksta bernų ir tar
naičių samdymo šventė.

Pirmame veiksme turgaus

[aikštėje šneka, dainuoja jaunų 
kaimiečių būrys. Daug šnekų 
sukelia gyva, nepraustaburnė 
merga Serpoleta (Kučėnienė) 
Veiksme patiriame, kad kaimo 
šykštuolis, senis Gasparas 
(Snarskis )planuoja išleisti sa
vo jauną giminaitę Žerrpiną 
(Zapolienę) už apylinkės vir
šaičio (Liorento), nors ta jo ne
nori. Jaunas žvejys GrCnys 
(Mieliulis) irgi nori ją vesti. 
Norėdama pabėgti nuo nemyli
mų jaunikių, žermina persf- 
samdo už tarnaitę pas grafą 
Henriką Kornevilį. Paskui'ją

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną: • '
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl. _______ _ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALSKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

irištas. 431 psl________________________________ $7 JO
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir- ** 
sėliais • - $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minks 
tais viršeliais — ______ —--------------------------- -------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMA! IR MINTYS, I tomas, 300 p. S2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

__ sėliais. ......... $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ._____ ___________ L. $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ----------- ----------- --------------------------------- $1.00
Jan«na Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl_______ _______________________________. $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai__ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SU Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100 
--------- . -- ----- - - -- --- - —^7

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu p rėki p..

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

tarnauti j dvarą nueina ir Ser
poleta su Greniu.

Antras vaizdas supažindina 
klausytojus su gandais, kad 
Kornevilio pilyje kažkas nakti
mis vaidinasi. Namo sugrįžęs 
markizas -Henrikas nutaria iš
aiškinti, kas tuos gandus sklei
džia. Pasirodo, kad tai senis 
Gasparas, kuris paslėpęs lai
ko pilyje savo turtus. Nenorė
damas, kad ten kas lankytųsi 
ir jo pinigus rastų, Gasparas 
skleidžia šiurpias pasakas apie 
vaiduoklius. Kai jo planai iš
eina aikštėn ir staiga suskam
ba seniai neskambėję pilies 
bokšto varpai, Gasparas be
veik išprotėja.

Paskutiniame veiksme ma
tome Henrikui Korneviliui su
ruoštą, jo grįžimo proga, puo
tą. Serpoleta išsipuošia lyg 
markizė, nes įtaria iš kai ku
rių raštui pilyje dokumentų, 
kad ji yra seniai dingusi grafai
tė ir turtų įpėdinė. Senis Gas
paras, atgavęs protą, įrodo, 
kad tikroji grafaitė yra Žermi
na, Jau prasidėjęs romansas 
tarp žerminos ir grafo Henri
ko užsiliepsnoja, visi dalyviai 
atleidžia visas kaltes kitiems, 
visi džiaugiasi sužieduotuvė
mis ir operetė baigiasi geroje 
nuotaikoje. Net ir Serpoleta 
gauna melagį Grenį. A. P.

r TRUMPAI
"■'JTT_  --

We offer competitive salary, a full 
range *k)f company -paid benefits, 
friedly working conditions and ad
vancement in salary as quickly as 
your ability allows.

If you are interested in this well 
paying and growth oriented pasition, 
please call or write to:
JOHN PAUKŠTIS — Plant manager

832-3680

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

- 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 
J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 

INCOME TAX SERVICE

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis ^progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistu ir 
gėrimus. 7F5

LARRY IR BEA LAURIAN
NauĮieĮi Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraskiab Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
į 2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL 60636. Tek WA 5-9209

Pradės drausti gatvėse 
paauglių valkatavimą
Paskirtas Chicagos policijos 

Paauglių reikalų skyriaus di
rektoriumi negras Harold Tho
mas pareiškė, kad nieko nebe
laukiant pradedama kontrolė 
gatvėse ir pagriežtinama kova 
su vaikų ir paauglių valkata
vimu.

Dienos metu mokyklose pa
mokų metu yaikai privalo būti 
mokykloje, o vakarais turi būti 
namie savaitės dienomis nuo 
10:30 valandos vak., savaitga
liais nuo 11 valandos. Tėvai yra 
atsakingi už savo vaikų elgesius 
ir privalo žinoti, kur jų vaikai 
vra ir ka veikia. Per 6 mėnesius 
tris kartus areštuotu vaiku tė
vai bus patys areštuojami ir 
perduodami vaikų teismui, pa
sakė naujasis direktorius.

Direktorius Thomas jau per 
20 metų ėjo policijoje tokias 
pareigas, kur daugiausiai teko 
turėti reikalų su gatvių gaujo
mis neramiausiuose Engelwood 
ir Fillmore distriktuose.

— Amerikos Armėnų veikėja 
p. Violet Mayian praneša, kad 
šį sekmadienį, balandžio 28 d. 
9:30 vai. ryto bus speciali Every
man programa apie armėnų tau
tos genocidą per 5-tą TV stotį. 
Ji bus pakartota balandžio 30 
d. 1 vai. po vidurnakčio. Ponia 
Violeta Mayian palaiko ryšius 
su lietuvių prieškomunistinė- 
mis organizacijomis bei asme
nimis.

— Christian Anti-Communism 
Crusade, PO Box 890, Long 
Beach, Calif. 590801, ruošia 
prieškomunistinius seminarus 
liepos 5-—7 d. Ramada Inn vieš
butyje, Washington, DC. Tuose 
3 dienų seminaruose'kalbės Jua
nita Castro, Rev. James D. Col
bert, M. Stanton Evans, prof. 
Raymond A. Joseph, dr. Joseph 
Dunner, dr. Walter H. Judd, 
Herbert A. Philbrick, prof. 
Charles E. Rice ir CACC pirm, 
dr. Fred C. Schwarz, nesenai 
sėkmingai pravedęs tokius semi
narus Chicagoje. Juose dalyva
vo daug lietuvių studentų ir 
prieškomunizmo aktyvistų, taip 
pat tuzinas Maria taukšt, mo
kyklos mokiniu.- kdriu atstovė 
Kupcikevičiūtė Įteikė dr. Sch- 
warzui tautinę juostą. Semina
rai yra naudingi ne tik jauni
mui, bet ir suaugusiems. Kur
sų mokestis $20. Duodamos sti
pendijos ir gaunami viešbučio 
papiginimai.

— Domas Adomaitis iš Mar
quette Parko apylinkės jubilie
jinių metų proga atsiuntė tokį 
laišką: “Rimtos ir gražios su
kakties proga sveikinu Naujie
nas ir linkiu joms nepailsta
mai gyvuoti. Dabartinės Nau-

Safeguard Business
Systems t

192 SPANGLER 
ELMHURST. ILLINOIS 60126 

An Equal Opportunity Employer

6455 So. Kedzie Ave . — PRrospect 8-2233

REIKALINGA RAŠTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sa v. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

HBLP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiv

UNUSUAL OPPORTUNITY 
Estate wants Husband & Wife. 

Separate living quarters, full or part 
time., Barrington Area. Top salary 
for right couple. Recent references 

& some English necessary.
Box AF ----- 639

223 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILLINOIS 60606

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL- 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. €3rd Sf. (prie Sacramento)
J ; ~7 “ ~

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT,
.' 6 rooms each. Garage, By owner.

279-9459.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JEIGU KAM YRA. ŽINOMA, kur ga
lima būtu gauti-nauja

BULVĖMS TARKUOTI
ELEKTRINĘ MAŠINA, 

malonėkite pranešti Rockfordo Lie
tuviu klubui sekančiu adresu:

Mr. J. BUBELIS. 
ROCKFORD LITHUANIAN CLUB 

716 INDIANA AVĖ.
ROCKFORD, ILL. 61102

SAVININKAS PARDUODA Evergreen 
Tarke’sail‘statytą-namą :su 3 miega
mais, 2 voniom, įrengtu., poilsiui bei 
žaidimafns kambariu^ arti mokyklų, 
bažnyčios, krautuvių, transpprtącijos. 
■Virš S40:000. Duodama naskola j At
daras sekmadieni nuo 12 iki 6 vai. 

vak;- ’ <10210 CLIFTON PARK į AVE.
(3530 West)

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28-800.

KOKS PIRKINYS! Naujo^ stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47 000. Arti parko.

1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti mūsų. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14,000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. S59,900.

KOL ONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

PUIKUS, KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45,000.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKO geroje vietoje ‘ 
išnuomojamas 6 kambarių butas. 

1-mame aukšte, suaugusiems.
Tel. VI 7-3856.

IŠNUOMOJAMAS
5 KAMBARIU BUTAS, 

su vienu miegamuoju, elektrine kros
nimi, tailomis išklota vonia, kabine
tine virtuve. 26-tos ir Hamlin apylin
kėje. Reikalingos rekomendacijos ir 

užstatas.
Tel. 522-8488.

New Yorke reziduojančių dip
lomatų garbei.

ARK,
Savininkas parduoda 2 namus riena- 
mersklvpe IOGxTlO ft. ‘Vienas- na
mas- mūrinis; 6 did. kamb.. kilimai. 
Kitas’—Dublex frame yra 2 butai no 
3 kamb: Viskas puikiame stowie. 
Kaina $45 500. Savin, telef. I —501

— 623-5881. Čikagoje inform. 
9254076.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tet. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, HE 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlflkatal. 

V. VALANTINAS

—■—     ----------------- --------------------- ---------------------------------*—— ------------------- ------------------- -—-—-——■—-——■——  —

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje
| AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

I NAUJIENOS,

17.39 So. Halsted St., Chicago, BL 60608

Valgysim dešras ir 
kumpį darytus iš sojos 

pupelių
Miles Laboratorijų Wort- 

hingtone, Ohio, patarėjas Ro
bert Boyd, 64 metų amžiaus, 
kaip praneša Chicago Today, 
jau gamina dešras iš sojos pu
pelių ir tvirtina, kad “labai ne
užilgo” iš sojos valgysim kum
pius, “šrimpus” ir visų rūšių 
steikus, ir tie (gaminiai ne tik 
turės dešros, kumpio, šrimpo 
ir steiko skoni, bet ir atrodys, 
kaip tie produktai, ir kas ne
mažiau svarbu — bus pigesni.

Prieš 40 metų !— depresijos 
metais — Henry Fordas jau 
samdė Boydą, kad išrastų val
gių patiekimo būdus iš įvairių'

j ienos yra tikrai puikus, patrio
tinis dienraštis, Joms ir jų dar
buotojams linkiu viso geriau
sio”. Naujienų vadovybė dėko
ja už sveikinimus ir 15 dol. do
vaną.

— Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugija at
siuntė per Praną Rumšą 5 dol. 
už įvairius patarnavimus. Nau
jienų vadovybė dėkoja d-jos 
valdybai ir nariams už dovaną ir 
lietuviškos spaudos reikalų su
pratimą.

— Juozas Ankus, Sav. Baltic 
Bakery Town of Lake apylinkė
je, sveikindamas naujieniečius 
ir Naujienas 60 m. sukakties pro 
ga. kartu su gerais linkėjimais 
atsiuntė 10 dol.

— Ponia Julija Pocius iš Mar
quette Parko apylinkės, pra- 
tęsdama prenumeratą, atsiuntė 
2 dol. Naujienų vadovybė ir Va
jaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems už sveikinimus, 
gerus linkėjimus ir už dovanas. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai yra kviečiami atkreip
ti savo dėmesį j Naujienas, ge
rai su jomis susipažinti ir pa
reikšti savo asmenišką nuomo
nę jas užsisakant.

— Lietuvos Generalinis Kon
sulas Anicetas Simutis su žmo
na balandžio 17 d. dalyvavo 
New Yorko miesto komisijonie- 
rės ir Metropolitan Muziejaus 
prezidento suruoštam priėmime
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šį šeštadienį, Marijos aukš
tesniosios mokyklos auditorijoj 
uždanga pakyla operetei “Korne
vilio Varpai”. Operetės muzika 
lengva, graži — veiksmas gy
vas ir intriguojantis, vaizduojąs 
kaimiečių gyvenimą, užburtą 
dvarą, kaip Šatrijos Raganos 
“Senajame Dvare”.

Bilietai gaunami Marginiuo
se. 2511 W. 69th St. ir prie įėji
mo šeštadienį nuo 6 vai. vak. ir 
sekmadienį nuo 1 vai. p. p.

Spektakliai prasideda punktu-

RITTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKBIAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

— Prancūzijos Ambasadorius aliai: šeštadienį 8 vai. vak. 
prie Jungtinių Tautų Louis de sekmadienį 3 vai. p. p. (Pr)
Guiringaud ir Generalinis Kon
sulas New Yorke Gerard Gaus- 
sen atsiuntė padėkos laišką Lie
tuvos Generaliniam Konsului 
Anicetui Simučiui už pareikštą 
užuajautą mirus Prancūzijos 
Prezidentui Pompidou.

— Elzbieta Paurazienė ir Vla
das Selenis Balfo Direktoriai 
Detroite, atvyksta į Chicagą da
lyvauti Balfo direktorių suva
žiavime. kuris įvyks balandžio 
27 d., Chicago Savings and Loan 
patalpose. Pradžia 10 vai. E. 
Paurazienė yra viena iš iški
liausių lietuvių moterų veikėjų. 
Ji dirba Balfe, Moterų sąjungo
je, Detroito organizacijų centre 
ir kitur.

— Juozas Mackevičius, Balfo 
5-jo skyriaus pirmininkas (Mar
quette Parke) ir Balfo direkto
rius nuo pat Balfo centro per
kėlimo į Chicagą tvarko rūbų 
sandėlį ir rūpinasi jų išsiuntimu. 
Ir tai daro be jokio atlyginimo. 
Balfo centrą perkėlus į Chica
gą, Mackevičiaus ir jo suorga
nizuotų talkininkų darbo vaisiu
mi yra virš keturių šimtų siun
tinių pasiųsta Suvalkų trikam
pyje ir I^enkijoje gyvenantiems 
lietuviams.

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia metinę konferenciją, ku
ri įvyks š. m. balandžio mėn. 
28 d. 2 vai. p. p. Chicago Savings 
and Loan Assn, patalpose, 6245 
So. Western Ave. Kviečiame 
organizacijų asiovus ir lietuviš
kąją visuomenę kuo - skaitlin
giausiai dalyvauti. (P’’)-

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775
—ar n— . • ----- uw.w-w

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2A46 WEST 69fh STREET
Te!.: REpubllc 7-1941
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NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARDO 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS.

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

HEATING CONTRACTOR 
^engiu mieste ir užmiesty naujus ir 

nerstatau senus visu rūsiu namo ap- 
ildymo pečius, air-conditioning. van

dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 

----- 1 «l  III .. *

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Te:ef. 434-4660

♦ Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijant vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, tav.
—... . — — - -


